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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 16 sier

pnia — Joachima i Ambro
żego.

Jutro piątek, 17 sierpnia 
— Jacka i Pawła.

POGODA
Na dzisiaj zapowiedziane są 

przelotne deszcze i burze, później 
ma się rozpogodzić. Temperatu- 
ta do 88 F (31.1 C).

Jutro przeważnie słonecznie, 
temperatura bez zmian.

Wschód słońca o godz. 5:59 ra
no, zachód o godz. 7:49 wieczo
rem.

OWACYJNE PRZYJĘCIE BERNARDINA
Mniejszy Deficyt Budżetu U.S.

NATO 
w Nietypowej 

_____ Roli_____
Bonn, RFN (CSM) - Pakt Północ

noatlantycki kojarzy się każdemu 
z układem obronnym. Niektórym może 
się również kojarzyć z polityką. Czy 
komukolwiek przyszło jednak do 
głowy, że NATO występuje też w 
charakterze zagorzałego obrońcy 
cennych dzieł sztuki, zagrożonych 
przez naszą cywilizację?

A jednak jest to prawdą. W ramach 
NATO istnieje bowiem komórka o 
dość tajemniczej nazwie Komitet d/s 
Współzawodnictwa ze Współczesnym 
Społeczeństwem. Komitet ten ma 
przede wszystkim za zadanie wystę
pować w charakterze doradcy krajów 
członkowskich NATO w zagadnieniach 
sztuki, ochrony środowiska czy proble
mów socjalno-obyczajowych.

Niedawno w zachodnioniemieckiej 
miejscowości Wurzburg Komitet zało
żył swoje przedstawicielstwo, które ma 
zająć się ochroną cennych, średnio
wiecznych witraży przed zabójczą dla 
nich erozją. “Przez 40 lat bezczynnie 
patrzyliśmy na niszczenie pięknych 
okien katedralnych czy kościelnych. 
Najwyższy czas coś w tym kierunku 
zrobić”, stwierdził przedstawiciel 
Komitetu, Hans Roggenford.

Najpierw Broń, 
Teraz “Doradcy” 

a Następnie?
Kuwejt (UPI) — Nie otrzymawszy 

przeciwlotniczych rakiet od Stanów 
Zjednoczonych Kuwejt podpisał w 
środę układ z Sowietami na dostawę 
broni wartości $300 milionów. Następ
stwem tego będzie napływ sowieckich 
“doradców” do państwa w Zatoce 
Perskiej.

Urzędujący wiceminister obrony, 
Faisal Dawood, oświadczył, że układ 
jest zgodny z polityką Kuwejtu zmie
rzającą do unowocześnienia różnych 
działów sil zbrojnych.

Dawood podpisał układ z ramienia 
Kuwejtu, zaś Sowiety reprezentował 
gen. Juri Grishin, przedstawiciel ko
mitetu dla spraw zagranicznych. 
Układ ustala, że sowieccy “doradcy” 
wojskowi będą po raz pierwszy szkoli
li żołnierzy Kuwejtu w operowaniu 
uzbrojeniem, jakie będą dostarczały 
Sowiety.

Kuwejt jest państwem położonym 
najbliżej terenów, na których toczy 
się wojna Iranu z Irakiem. Według 
oświadczeń czynników rządowych Ku
wejtu, kraj ten potrzebuje rakiet dla 
obrony tankowców przed atakami lot
nictwa zarówno irańskiego, jak i ira
ckiego. Jak dotąd różne statki Kuwej
tu, w tym głównie tankowce do prze
wożenia ropy naftowej, były atako
wane w Zatoce Perskiej.

Czynniki rządowe Kuwejtu podkre
ślają, że będą nadal prowadziły poli
tykę nie wiązana się z żadnym z blo
ków politycznych w skali światowej. 
Natomiast Kuwejt będzie zwiększał 
swoje siły zbrojne oraz unowocześniał 
uzbrojenie. Kilka dni temu Kuwejt 
otrzymał z Niemiec Zachodnich osiem 
łodzi dla obrony wybrzeży, uzbrojo
nych w francuskie rakiety “Exocet.”

Rumuński Dziennikarz 
Poprosił o Azyl

San Diego, (CSM) — Rumuński 
dziennikardz, Władimir Moraru, który 
towarzyszył ekipie sportowców z tego 
kraju, przybyłej na Igrzyska Olimpij
skie w Los Angeles, nie powrócił 
wraz z lekkoatletami do Rumunii. 
Poprosił o azyl polityczny w Stanach 
Zjednoczonych. Prasie powiedziano 
jedynie, że Moraru pracował na Olim
piadzie głównie w charakterze tłuma
cza na rzecz rumuńskiej agencji 
informacyjnej.

Następne Eksplozje 
Na Morzu Czerwonym

GDAŃSK. — Z okazji 4 rocznicy wybuchu strajku w stoczni 
gdańskiej im. Lenina, w poniedziałek, 13 sierpnia, została 
odprawiona uroczysta Msza św. w kościele św. Brygidy. 
Mszę odprawił ks. Henryk Jankowski (po lewej) kazanie wy
głosił ks. Jerzy Popiełuszko (w środku). W Mszy św. uczest
niczyli liczni przedstawiciele “Solidarności” z Lechem Wałęsą 
na czele. (UPI)

Przewidują 
Czynniki 
Rządowe

Przyczyni Się Do Tego 
Większe Tempo 
Rozwoju Ekonomicznego 
Washington (CT) — Opublikowane 

wczoraj opracowanie administracji 
prez. Reagana dotyczące prognoz eko
nomicznych na najbliższą przyszłość 
zapowiada mniejszy deficyt federalny, 
aniżeli wcześniej przewidywany przez > 
innych analityków.

Zakładając, że gospodarka amery
kańska kontynuować będzie swój 
szybki wzrost oraz, że Kongres nie 
dokona dalszych zmian w budżecie, 
to wówczas deficyt na r. 1989 powi
nien wynieść $161.7 mid. Stanowi to o 
$100 mid mniej, aniżeli dane przedsta
wione przez Kongresowe Biuro Bu
dżetowe. Przewidywało ono deficyt w 
wys. $263 mid.

Jeżeli Kongres zatwierdzi zapropo
nowane cięcia budżetowe, to wówczas 
deficyt na r. 1989 zmniejszyłby się do 
$139.3 mid. Prognozy te nie uwzglę
dniają jednak cięć budżetowych oraz 
podwyżek podatków, które mogą być 
zatwierdzone w przyszłym roku.

Na bieżący rok fiskalny, który koń
czy się 30 września administracja 
przewiduje deficyt w wys. 174.3 mid, a 
więc o $21.1 mid mniej, aniżeli rekor
dowy deficyt w roku ubiegłym, wyno
szący $195.4 mid. Na rok 1985 przewi
duje się deficyt w wys. $166.9 mid.

Dane przedstawione przez admini
strację zapowiadają niewielki jedynie 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Masakra 
Chrześcijan 
w Ugandzie

Londyn. (PS) — Przywódcy chrze
ścijan w Ugandzie przekazali infor
macje, że wojsko rządowe zmasakro
wało ponad 100 osób w chrześcijań
skiej świątyni ku czci męczenników, 
jaką w przyszłym roku ma odwiedzić 
Papież Jan Paweł II.

Reporter “Daily Telegraph” ujaw
nił, że informacje na temat masakry 
przekazali członkowie katolickiej i an
glikańskiej misji w Namugongo, poło
żonych o 10 mil od stolicy Kampala.

Niektóre ofiary okrucieństwa prze
żyły, ale zostały okropnie pokaleczone.

Rząd Ugandy przed tą masakrą 
podał do wiadomości, że aresztowany 
został żołnierz w związku z atakiem 
na chrześcijan w dniu 22 maja, w 
którym 12 osób zostało zamordowa
nych.

W związku z masakrą w Namu
gongo, rząd wyjaśnił, że żołnierze ści
gali rebeliantów, ale to nie usprawie
dliwia ich czynu, jak powiedział mini
ster informacji, David Anyoti.

Stwierdził on również, że oficer od
powiedzialny za żołnierzy, którzy do
puścili się tych mordów, zostanie po
ciągnięty do odpowiedzialności kar
nej, zaś sprawa jego będzie sądzona 
publicznie.

Do sanktuarium w Namugongo na
pływają corocznie tysiące pielgrzy
mów, aby uczcić 30 męczenników, 
którzy zostali spaleni 99 lat temu, 
gdyż nie chcieli wyrzec się chrze
ścijaństwa.

W czasie przesłuchiwań w tym mie
siącu w Kongresie, asystent Sekreta
rza Stanu, Elliott Abrams, oświad
czył, że jeśli chodzi o prawa ludzkie, 
Uganda znajduje się w grupie krajów 
mających najgorszą markę. Tysiące 
ludzi albo zostało zabitych przez woj
sko albo zagłodzonych na śmierć.

Według ocen dyplomatów, w Kam- 
pali ilość ofiar wynosi od 100,000 do 
120,000.

Kair, Egipt (CT,UPI) — W dniu 
wczorajszym na minę na wodach 
Morza Czerwonego wpłynął sowiecki 
trawler, który stał się tym samym 
16 ofiarą terrorystów, w ciągu ostatnich 
5 tygodni. Władze ZSRR nie poinformo
wały, czy eksplozja spowodowała na 
pokładzie statku poważniejsze szkody.

Inną minę odkrył wczoraj egipski 
okręt wojenny, przystosowany do ich 
poszukiwań. Natychmiast po dokona
niu odkrycia, doprowadzono do eksplo
zji miny. Okręty kilku krajów nie
przerwanie prowadzą akcję, której 
celem ma być ponowne zapewnienie 
bezpieczeństwa żeglugi na Morzu 
Czerwonym i Kanale Sueskim. Dziś 
u wyjścia z Kanału znalazły się 4 
okręty wojenne Wielkiej Brytanii, 
które mają pomóc w puszukiwaniu 
min. Towarzyszy im francuski okręt, 
który jednak ze względu na awarię 
silnika nie będzie mógł natychmiast 
przystąpić do akcji.

Wbrew wcześniejszym komunika
tom, przedstawiciele władz amery
kańskich oświadczyli, że rząd USA nie 
wie, kto jest odpowiedzialny za podkła
danie min. Stwierdzono, że największe 
podejrzenia ciążą na islamskiej orga
nizacji terrorystycznej “Jihad”.

Władze Egiptu poinformowały wcze
śniej, że ich zdaniem za akcją zamino- 
wywania wód stoją reżimy Iranu lub 
Libii, bądź też obu krajów jedno
cześnie. Od tego czasu Egipt nie prze
kazał żadnych, uzupełniających komu
nikatów. Jeden z przedstawicieli 
rządu tego kraju, który poprosił o 
zachowanie jego anonimowości udzie
lił jednak dodatkowych informacji.

Stwierdził on, że 6 lipca do Kanału 
Sueskiego wpłynął libijski statek 
handlowy “Ghada”. Nie dopełnił on 
formalności poinformowania władz 
Kanału z 48 godzinnym wpyrzedze- 
niem, że chce wpłynąć na Morze 
Czerwone. Pomimo tego został wpusz
czony i udał się do portu Assab w 
Etiopii, dokąd wiózł rzekomo “ogólny 
ładunek”.

Prosto z Assab statek powrócił do 
Kanału Sueskiego. Zazwyczaj podróż 
morska w obie strony zajmuje 4 dni. 
Przy wyjątkowo niesprzyjających 
okolicznościach, jak n.p długie ocze
kiwanie na rozładunek i załadunek, 
może przedłużyć się do 8. Ale libijski 
statek wrócił do Kanału Sueskiego 
dopiero po 15 dniach, co uznano za 
absolutnie wyjątkowe wydarzenie. 
Wkrótce potem nastąpił pierwszy 
wypadek wpłynięcia na Morzu Czerwo
nym na minę.

Ten sam przedstawiciel rządu 
egipskiego oświadczył: “Wiemy, że 
miny nie mogą zostać podłożone ani 
przez płetwonurków ani z pokładu 
samolotów. Musi być to zrobione ze

statku. Dlatego podejrzenia, ciążące 
na Libijczykach są bardzo poważne”.

Departament Stanu USA nie chciał 
skomentować tych informacji, pod
kreślając, że nie posiada jednoznacz
nych danych. Należy jednak zau
ważyć, że terroryści z “Jihad”, którzy 
przyjęli na siebie odpowiedzialność 
za podkładanie min, oświadczyli, iż 
zrobili to ich płetwonurkowie. W 
obliczu informacji przedstawiciela 
egipskiego rządu, iż płetwonurkowie 
nie są w stanie wykonać takiego zada
nia, wiarogodność komunikatu “Ji
had” budzi poważne wątpliwości.

Silne Tornado 
w Toronto

Toronto (UPI) — W dniu wczoraj
szym przez północno-zachodnie dziel
nice Toronto przeszło silne tornado, 
które pozostawiło za sobą dość znaczne 
zniszczenia oraz spowodowało obraże
nia kilku osób. Towarzyszyły mu 
porywiste wiatry i wyładowania atmo
sferyczne.

Błyskawica ugodziła jednego miesz
kańca miasta, który jednak wyszedł 
z przygody jedynie lekko ranny. W 
dużo gorszym stanie znajdują się 
ludzie uderzeni uniesionymi przez 
trąbę powietrzną przedmiotami i 
drzewami. Tornado jest również 
bezpośrednim sprawcą kilku wypad
ków drogowych oraz wielu korków 
ulicznych.

Tysiące mieszkańców Toronto 
zostało pozbawionych dopływu energii 
elektrycznej. W bardzo wielu budyn
kach porywiste wiatry oraz sama 
trąba powietrzna pozrywały dachy. 
Przewracanie samochodów oraz 
wyrywanie drzew z korzeniami było 
nagminne.

Najpoważniejszy wypadek wydarzył 
się w magazynie, zajmującym po
wierzchnię 2 akrów, gdzie cały dach 
wpadł w wyniku wichury do wew
nątrz. Na szczęście w środku nie 
znajdowali się wówczas żadni ludzie. 
Dokładne rozmiary zniszczeń zostaną 
oszacowane w późniejszym terminie.

Zapowiedź Wyborów 
w Urugwaju

Montewideo, Urugwaj (UPI)—Rząd 
wojskowy Urugwaju zapowiedział, ze 
w listopadzie b.r. odbędą się pierwsze 
od 13 lat wybory prezydenta, wice
prezydenta i członków kongresu.

Trzy partie opozycyjne i junta woj
skowa porozumiały się na początku 
tego miesiąca w sprawie stopniowego 
wprowadzenia rządów cywilnych. W 
1986 roku wojsko przekaże pełnię 
władzy w ręce cywilów.

Rośnie Liczba 
Uchodźców w Austrii 
Wiedeń (NYT) — Austriackie 

Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych podało do wiadomości, że w 
tym roku w Austrii następuje sy
stematyczny wzrost liczby uchodź
ców, przybyłych z krajów rządzo
nych przez komunistów. W ze
szłym miesiącu do obozów uchodź
ców zgłosiło się 960 osób, głównie 
Polaków, Czechów, Słowaków i 
Węgrów. W analogicznym okresie 
ubiegłego roku liczba uchodźców 
wynosiła 726 osób.

W pierwszej połowie tego roku o 
azyl polityczny w Austrii poprosiło 
już 4,240 osób, podczas gdy w dru
giej połowie ubiegłego roku liczba 
ubiegających się o azyl doszła do 
2,497 osób.

Zbrodniarz 
Schroni Się 
w Portugalii 

Washington, D.C. (UPI) — Depar
tament Sprawiedliwości podał do 
wiadomości, że rumuński arcybiskup 
prawosławny, Valerian Trifa, oskar
żony o zbrodnie wojenne w okresie 
wojny światowej, jako antysemicki 
działacz, a skazany w Stanach na de
portację, otrzymał wizę wjazdową 
Portugalii i opuścił Stany.

Władze imigracyjne i Departament 
Stanu zdecydowały włączyć Trifę na 
listę osób “pod obserwają,” a więc 
aby nie otrzymał on wizy wjazdowej 
do Stanów.

Asystent Prokuratora Gen. Stephen 
Trott powiedział, że usunięty ze Sta
nów zwolennik nazistowskiej “Żelaz
nej Gwardii” w Rumunii otrzymał 
wyraźne dyrektywy, że jego obecność 
w Stanach nie będzie tolerowana, gdy
by znowu starał się ukryć w Stanach.

Materiały obciążające tego hitle
rowskiego zwolennika zostały zebra
ne przez specjalną jednostkę śledczą 
Departamentu Sprawiedliwości, 
“Office of Special Investigations.”

Dochodzenia ustaliły, że Trifa wy
stępował w Rumunii pod okupacją 
niemiecką, jako antysemita, wzywa
jący publicznie do likwidowania Ży
dów. Tego rodzaju wystąpienia na 
rzecz hitleryzmu zabezpieczyły Trifie 
ochronę władz niemieckich w Rumu
nii, a następnie w Niemczech w okre
sie od 1941 do 1944 r. >

Po przybyciu do Stanów po wojnie 
Trifa składał fałszywe zeznania o swo
jej przeszłości, co przesłoniło jego ro
lę w Rumunii i spowodowało przyzna
nie mu obywatelstwa przez natura- 
lizację. Postępowanie o deportację 
podjęte zostało w 1975 r. Został on 
zmuszony do wyjazdu, gdyż uzyskał 
prawo pobytu na podstawie fałszy
wych zeznań. Tylko Portugalia zgo
dziła się na przyjęcie Trify.

Według informacji, jakie nadeszły 
w środę do Washingtona z Lizbony, 
rzecznik Portugalii oświadczył, że 
Portugalia nie dopuściłaby arcybis
kupa Trifa na swój teren, gdyby wie
działa, że był on nazistowskim zbrod
niarzem wojennym.

Rocznica 
Klęski Japonii

Tokio, Japonia. (UPI) — Cesarz Hi
rohito, który blisko 45 lat temu wpro
wadził Japonię do wojny światowej, 
uczcił 39-letnią rocznicę klęski swe
go kraju minutą ciszy za poległych.

Ubrany na czarno, cesarz stal na 
spowitym w żółtych i białych chry
zantemach, podium. “Dzisiaj nawet, 
serce mnie boli”—powiedział on na
stępnie—39 lat minęło tak szybko, 
że wciąż jeszcze jestem z tymi, którzy 
zmarli w czasie wojny.”

Premier Nakasone oświadczył w 
czasie uroczystości żałobnej, że Japo
nia, która obchodziła w ubiegłym ty
godniu 39 rocznicę zrzucenia bomb 
atomowych na Hiroszimę i Nagasaki, 
będzie działał na rzecz “pokoju świa
towego i współpracy międzynarodo
wej!’

Przez 300,000 
Pielgrzymów 
w Częstochowie

Ludność Warszawy 
Uczciła 64 Rocznicę 
“Cudu Nad Wisłą”

Częstochowa (UPI,ST,CT) — Arcy
biskup Chicago, kardynał Joseph 
Bemardin, przedstawiony przez Pry
masa Polski, kardynała Józefa Glempa 
jako “apostoł pokoju” przemawiał 
wczoraj do 300,000 tysięcy pielgrzy
mów, zgromadzonych pod klasztorem 
jasnogórskim. Liczne rzesze wiernych 
przybyły tam głównie z okaszji przy
padającego święta Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny.

Kardynał Bemardin mówił tylko 
przez 10 minut, lecz aż 9 razy jego 
słowa były przerywane gromkimi 
brawami. Angielski tekst wystąpienia 
był natychmiast tłumaczony na język 
polski i transmitowany przez rozsta
wione wokół klasztoru głośniki.

Wywołując wzruszenie na twarzach 
wiernych, kardynał powołał się na 
biblijne słowa, że ci, którzy teraz 
znoszą prześladowania, dostąpią Kró
lestwa Niebieskiego. Arcybiskup 
Bemardin ponownie zapewnił o soli
darności pomiędzy amerykańskimi i 
polskimi katolikami.

“Przybyliśmy tu, aby wam powie
dzieć, że was kochamy oraz w pełni 
popieramy wasze dążenia, zwłaszcza 
w tych trudnych dla was dniach i 
latach”, oświadczył kardynał.

W czasie, gdy przemawiał arcy
biskup Chicago, nad wielotysięcznym 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Kłopoty Przemysłu 
Zbrojeniowego 

w ZSRR
Londyn (UPI) — Tygodnik, wyda

wany przez specjalizującą się w zaga
dnieniach militarnych, brytyjską 
organizację “Jane’s” poinformował, 
że w Związku Sowieckim wystąpiły 
poważne trudności w produkcji nowo
czesnych samolotów wojskowych 
typu SU-27. Te dwusilnikowe samo
loty, zdolne do akcji w każdych warun
kach atmosferycznych, osiągają pręd
kość 2.3 macha, a więc dwukrotnie 
większą, niż prędkość dźwięku.

Produkcja SU-27 została ostatnio 
poważnie zakłócona ze względu na 
niedostateczne zaopatrzenie zakładów 
montażowych tych samolotów w silni
ki oraz szereg innych, ważnych podze
społów. Podobne są przyczyny trudno
ści, jakie wystąpiły w zakładach pro
dukujących inne, supernowoczesne 
samoloty typu MIG-29, gdzie zastój 
w produkcji spowodowany jest bra
kiem urządzeń radarowych, które 
stanowią konieczny element wyposa
żenia samolotów.

101 Osób Rannych 
W Czasie Parady 

Na Cześć Olimpijczyków
Nowy York. (ST) — W kilka minut 

po rozpoczęciu parady powitalnej na 
cześć amerykańskich olimpijczyków 
w Nowym Yorku, załamało się ruszto
wanie w wyniku czego rannych zostało 
101 osób.

Paradę zorganizowano dla uczcze
nia 200 lekkoatletów, którzy zdobyli 
na igrzyskach w Los Angeles 174 
medale dla USA. Wśród medali tych 
były 83 złote.

Na kilka minut przed załamaniem 
się ruszotwania ustawionego przy uli
cy Broadway policja przepędziła kilka 
osób, które z rusztowania tego obser
wowały paradę.

Spadek Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara spadl 

dziś w stosunku do większości walut 
zachodnioeuropejskich (2.8615 DM, 
2.40075 SF, 8.7655 FF, 1,764.50 lira i 
$1.3260 za 1 ft. szt.)

Cena złota utrzymała się w Londynie 
na wczorajszym poziomie zamknięcia 
$352 za uncję.
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BOGUMIŁ I BARBARA

Akowcy z Ośmiu Krajów 
Obradowali w Londynie 

Papież Jan Paweł II Przekazał Błogosławieństwo. 
Prezydent Raczyński Przemawiał 

Na Otwarciu Zjazdu
Londyn (Dz. Pol.) W okresie od 31 

lipca do 5 sierpnia obradował w sali 
POSK-u w Londynie Zjazd Delegatów 
Koła AK.

Na oficjalnym otwarciu Zjazdu prze
mawiał prezydent RP. Edward Ra
czyński, którego powitał prezes Za
rządu Głównego Koła AK, płk. Michał 
Madziara.

Pan Prezydent powiedział m.in., że 
w dniu w którym żołnierze Armii Kra
jowej obchodzą 45-lecie powstania 
Polski Podziemnej i 40-lecie Powsta
nia Warszawskiego, które to “daty 
są etapami na drodze ofiary i sławy 
polskiej”, wita serdecznie wszystkich 
obecnych jak i tych Akowców i obroń
ców Warszawy w kraju i rozsianych po 
świecie”.

Na pewno będziemy wszyscy we
zwani — mówił Pan Prezydent — by za 
chwilę uczcić setki tysięcy naszych 
rodaków obojga płci, którzy oddali swe 
życie za Ojczyznę. Cala konspiracja 
jak i obrona Warszawy to ważne świa
dectwo jednomyślności narodu pol
skiego i woli tego narodu do obrony 
swej wolności.

Teraz, kiedy kraj nasz na innej już 
drodze i w inny sposób nieprzerwanie 
walczy, to fakt tamtych wydarzeń 
sprzed 45 czy 40 lat pozostaje ważny 
jako świadectwo jednomyślności woli 
i odwagi tego narodu.

Szeregi uczestników tych walk sto
pniowo się kurczą, bo 40 lat to długi 
okres w życiu każdego człowieka. I 
dlatego “jesteśmy szczęśliwi, że ma
my was tutaj na sali, że jesteście z 
nami. Świadectwo waszej służby dla 
kraju nie zszarzeje ani nie zblednie. To 
pozostanie ważne w naszych dziejach. 
Dlatego kiedy myślimy o przeszłości, 
mamy poczucie, że jest się o co oprzeć. 
A to jest wielka siła”.

Na zakończenie Pan Prezydent pod
kreślił, że przyświecać nam winno 
przekonanie, że ten ogromny wysiłek 
i wszystkie wspaniale wystąpienia 
Armii Krajowej, że to co było, a było 
to jedyne w swoim rodzaju, będzie 
się liczyć. I choć tunel historii jest dłu
gi, u końca jego wszyscy widzimy 
światło.
Obrady

Zagajenie formalnych obrad na
stąpiło 2 sierpnia przez przewodniczą
cego Rady Naczelnej Koła AK., Fran
ciszka Miszczaka.

Na wstępie naczelny kapelan Koła 
AK o. dr Jerzy Mirewicz odmówił 
modlitwę, którą poprzedział krótkim 
przemówieniem, pokreślając, że nie 
należy patrzeć wyłącznie w przeszłość 
i tę przeszłość wspominać.

Należy także działać i w dniu dzi
siejszym a jednocześnie patrzeć w 
przyszłość. Kto tak myśli, ten jest 
zawsze człowiekiem młodym.

Powinniśmy znać przeszłość i z niej 
umieć wyciągać wnioski na dzień dzi
siejszy, bo to ułatwia przygotowanie 
przyszłości dla innych.

W tym “znaku nadziei” na przyszłość 
należy działać, albowiem musimy być 
aktywni do końca. Takie postępowa
nie obowiązuje wszystkich Akowców.
Pułk. M. Walęga przedstawił sprawo

zdanie Komisji Weryfikacyjnej Zja
zdu, w którym bierze udział 55 delega
tów z czego 40 osobiście a 15 scedowa
ło swe mandaty innym członkom.

Następnie dokonano wyboru prezy
dium Zjazdu. Przewodniczącym zo
stał E. Banasikowski z Milwaukee, 
Wis. (USA). Poza tym do prezydium 
weszli: J. Basik (Kanada), K. Łużna 
(Australia), i S. Sierakowski (Anglia). 
Obowiązki sekretarzy Zjazdu prze
jęły: H. Martinowa i F. Paulińska.

W czasie Zjazdu nadeszła smutna 
wiadmość o nagłej śmierci członka 
Zarządu Głównego Koła AK Jerzego 
Lomana, który przebywał na urlopie 
w Warszawie. » . «

Gdy na salę wszedł Prezydent R.P. 
Edward Raczyński wszyscy odśpie
wali hymn narodowy. Prezes Zarządu 
głównego Koła AK płk. M. Mandziara 
powitał Pana Prezydenta R.P., Pre
miera K. Sabbata, gen. K. Rudnickie
go oraz przedstawicieli organizacji 

cznych. Serdeczne słowa skierował 
płk. Mandziara do delegatów Koła 
AK ze Stanów Zjednoczonych, Ka
nady, Australii, Szwecji, Danii, Belgi, 
Francji i — oczywiście — W Brytanii.

Gdy wspominał, że w tzw. Zlocie 
Akowskim biorą także udział Akowcy 
z kraju i to po raz pierwszy, cała sala 
powitała ich długotrwałymi oklaska
mi. Płk. Mandziara wspomniał także, 
że był w maju w Rzymie, biorąc udział 
w uroczystościach montekasyńskich.

Z tego tyłułu brał udział w audiencji 
u Ojca Sw. W czasie tej audiencji zło
żył Ojcu św. hołd w imieniu wszystkich 
żołnierzy AK, informując Go jednocze
śnie w skrócie o działalości Koła AK.

Ojciec św. upoważnił płk. Mandziarę 
do przekazania uczestnikom Zjazdu 
następującego pozdrowanienia:

“Składam hołd Armii Krajowej i 
udzielam błogosławieństwa Waszemu 
Zjazdowi”.
Była to wielka niespodzianka, za któ

rą podziękowano serdecznymi okla
skami.

♦ ♦ ♦
Z kolei zabrał głos przewodniczący 

Rady Naczelnej Koła AK — mjr Fr. 
Miszczak. Przypomniawszy okres po 
Powstaniu Warszawskim, gdy pewna 
część Akowców znalazła się w obo
zach jenieckich, inni zaś przez zieloną 
granicę uciekali przed terrorem, jaki 
zapanował po Powstaniu, wówczas 
Akowcy doszli do wniosku — już po za
kończeniu działań wojennych — “że 
dla nas nie ma możliwości odpoczyn
ku, że trzeba szukać dróg do dalszej 
pracy”.

Tą dalszą pracą była praca w orga
nizacjach. Istniały wtedy w Londynie 
tzw. Komisja Historyczna Armii 
Krajowej pod przewodnictwem gen. 
T. Pełczyńskiego. Do Komisji tej 
wchodzili płk. K. Iranek-Osmecki, 
Andrzej Pomian i ja. W tym 4-osobo- 
wym zespole powstała myśl zorgani
zowania Koła Armii Krajowej. Do ze
społu tego doszedł jeszcze płk. Juszcza- 
kiewicz i inni koledzy i tak powstała 
organizacja.

Po powstanu Koła w Londynie za
częły powstawać komórki organiza
cyjne krajów w których osiedlili się 
żołnierze AK. I tak doszliśmy do dnia 
dzisiejszego, gdy organizacja nasza 
posiada ok. 30 ogniw organizacyjnych 
na całym świecie. Ponieważ w naszej 
pracy nie szukaliśmy zabezpieczenia 
finansowego, w zjazdach naszych do
minowały akcenty ideologiczne.

Dziś, po upływie 40 lat, nie chcemy 
w dalszym ciągu zasiadać na laurach, 
lecz szukamy nowych rozwiązań, bo 
chodzi nam o zabezpieczenie naszego 
dorobku ideowego. Dlatego stworzy
liśmy Fundację Armii Krajowej.

Mieliśmy konferencję prasową, któ
ra była poważnym sukcesem — mówił 
mjr Miszczak. Były programy w tele
wizjach BBC i ITV, a na konferencji 
było wielu dziennikarzy angielskich.

Podkreśliwszy ogromną rolę róż
nych komórek akowskich w całym 
okupowanym kraju — od wywiadu do 
dywersji, mówca wspomniał o wielkiej 
ofierze, jaką, składał w swej służ
bie każdy Akowiec od zarania kon
spiracji aż do dnia 19 stycznia 1945 r., 
gdy Armia Krajowa została rozwią
zana rozkazem ostatniego dowódcy 
AK — gen. Okulickiego.

Gdy tuż po wojnie byli z nami za Za
chodzie nasi dowódcy: generał T. Bór- 
Komorowski, general M. Karasze- 
wicz-Tokarzewski, gen. Sawicki, gen. 
Chruściel a więc niemal cała Komen
da Główna AK, dziś mamy wśród nas 
tylko gen. T. Pełczyńskiego, który 
wprawdzie z powodu choroby nie może 
brać udziału w tym Zjeździe, lecz du
chowo jest na pewno z nami. Zapropo
nował aby wysłać gen. Pełczyńskiemu 
pozdrowienia żołnierskie i koleżeńskie 
- co przyjęto oklaskami.

Ostatnimi mówcami byli: gen. K. 
Rudnicki, prezes Federacji Światowej 
SPK — S. Soboniewski, kmdr B. Wroń
ski, R. Kaczorowski — przewodniczą
cy Związku Harcerstwa Polskiego, 
i dr J. Gawęda — Rektor Polskiego
Uniwersytetu na Obczyźnie.kombatanckich, politycznych i społe-

SLIZS
DELICATESSENS

Domowej roboty polska kiełbasa i rozmaite inne wędliny 
i smakołyki

DWA SKLEPY:
3116 W. 43rd STREET 523-9533 

6743 W. ARCHER 229-1138 >

ISLAMABAD, PAKISTAN.—Szczątki sowieckiego samolotu 
transportowego, który uległ katastrofie 5 sierpnia br. (UPI)

Podhalan
Zaproszenie Na Bankiet Sejmowy

W niedzielę, dnia 2 września br. od
będzie się bankiet z okazji 19-go Sej
mu Związku Podhalan.

Zapraszamy serdecznie wszyst
kich Podhalan do udziału w Bankiecie 
Sejmowym, na który przybędą przed
stawiciele różnych organizacji polo
nijnych. W czasie bankietu wystą
pi zespół “Szkółki Tańca” przy Zarzą
dzie Głównym oraz recytatorzy wier
szy podhalańskich.

Zarząd Główny zwraca się z prośbą 
do Zarządów wszystkich Kół Związku 
Podhalan, by dokonywały rezerwacji 
dla swoich członków. Rezerwację na 
bankiet przyjmuje sekretarka gene
ralna Helena Trunko, która jest prze
wodniczącą Sejmowego Komitetu Za
proszeń.

W sprawie dokładnych informacji 
o rezerwowaniu biletów na bankiet 
proszę dzwonić na tel. 585-5377.

Mamy nadzieję, że nie braknie 
przedstawicieli żadnego z kół naszej 
organizacji zarówno na 19-tym Sej
mie, jak i też na Bankiecie Sejmo
wym.

Józef Gil — prezes 
Helena Trunko — 

przewodnicząca Komitetu Zaproszeń 
Odpust Podhalan
Ku Czci Matki Boskiej Ludźmierskiej

Zarząd Główny Związku Podhalan 
serdecznie zaprasza wszystkich Pod
halan do udziału w odpuście, który od
będzie się w nadchodzącą niedzielę, 
tj. dn. 19 września, o godz. 12:00 w po
łudnie, przed Podhalańską Kapliczką 
w Munster, Ind.

Mszę św. odprawi J.E. ks. biskup 
Andrzej Grutka. O godz. 3:00 po połu
dniu zostaną odprawione Eolskie Nie
szpory. Adres Klasztoru Karmeli
tów Bosych jest 1628 Ridge Road, 
Munster, Ind.

Serdecznie zapraszamy na trady
cyjny odpust podhalański w imieniu 
Ojców Karmelitów i Związku Podha
lan.

Zarząd Główny Związku Podhalan 
Wybory Królowej Podhala

Zarząd Kola Nr 23 Odrowąż Pod
halański zawiadamia wszystkich

Obfity Łup
Urzędu Imigracyjnego
Dallas (NYT) — W ciągu minionego 

weekendu agenci Urzędu Imigracyj
nego w Teksasie przeprowadzili naloty 
na kilka zakładów przemysłowych w 
Dallas. Celem akcji było wyłapanie 
zatrudnionych tam nielegalnych imi
grantów. Operacja przyniosła nadspo
dziewane rezultaty—w ciągu trzech 
dni zatrzymano 1,066 imigrantów, 
którzy nie posiadali dokumentów, 
uprawniających ich do legalnego 
przebywania, a tym bardziej pracy w 
USA. W samych zakładach aluminio
wych “Scotty” zatrzymano 375 osób. 
Równie obfite było “żniwo” agentów 
w zakładach, produkujących domy na 
kółkach, gdzie zatrzymano 385 nie
legalnych imigrantów.

5 Dni 
Wśród Rekinów

Perth, Australia (UPI) — Dwóch 
marynarzy z zatopionego przed 5 
dniami indonezyjskiego kutra ryba
ckiego spędziło 5 dni, dryfując na od
łamkach łodzi ratunkowej w wodach, 
rojących się od rekinów. Dopiero 
wczoraj zostali oni uratowani przez 
australijski statek.

Rozbitkowie stwierdzili, że właści
wie ich jedynym zajęciem było obser
wowanie rekinów, które nieustannie 
zataczały wokół nich ciasne kręgi. 
Pomimo tego marynarze nie tracili 
nadziei ńa wyratowanie, głównie dla
tego, że widzieli, iż w okolicy panuje 
bardzo ożywiony ruch statków ryba
ckich____________________________

KUPUJĘ
Stare Meble, Obrazy, 

Lampy itp.
622-5787

(Po Polsku lub Angielsku) 

członków Związku Podhalan, że wybo
ry “Królowej Podhala” odbędą się w 
dniu 9 września. Dziewczęta w wieku 
od 16-25 lat mogą zgłaszać swoje kan 
dydatury do prezeski Anny Ligas na 
tel. 767-2489 lub Janiny Kowalkow
skiej na tel. 585-0198. Kandydatki mu
szą być członkiniami Związku Pod
halan. głoszenia przyjmowane będą 
tylko do dnia 1-go września.

Anna Ligas — prezes 
Janina Kowalkowska — sekr. fin. 

Janina Tylka-Suleja — koresp.

Terroryzm w Hiszpanii
Barcelona, Hiszpania (UPI) — Wczo

raj wybuchły bomby w trzech mia
stach hiszpańskich, w czasie odbywa
jących się tu wystaw samochodów 
francuskich.

Jak donoszą wybuchy bomb w przed
stawicielstwach Renault w Barcelo
nie, Madrycie oraz Grenadzie nie po
ciągnęły za sobą ofiar.

W ostatnich tygodniach miały miej
sce wybuchy bomb w kilku francu
skich bankach i przedstawicielstwach 
samochodowych. Zniszczonych zosta
ło dwanaście smochodów i ciężarówek 
z francuskimi numerami rejestra
cyjnymi.

Sprawcy tych ataków terrorysty
cznych są dążący do niepodległości 
separatyści baskijscy. Jest to z ich 
strony odwet za wzmożenie francu
skiej presji policyjnej przeciw sepa
ratystom baskijskim we Francji Połu
dniowej.

Rippled Panel
Printed Pattern

4520,
8-20 1

A loose panel ripples across the 
bodice and is caught in one side 
seam of this softest of softdress- 
es. Have it with airy flare sleeves 
or sleeveless in a romantic print 
or solid color chiffon, voile, 
silk or crinkly crepe de chine.

Printed Pattern 4520: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. 
$2.75 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams Patterns 10 
Reader Mail

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St. 
New York, NY 10011 
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATALOG for clever women who 
enjoy saving money as much as 
wearing beautiful clothes. Over 
100 success styles, Free Pattern 
Coupon. Send $2 for Catalog. 
ALL CRAFT BOOKS $2.50 each 
131-Add a Block Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
121-Pillow Show-offs 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.
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Lubiły też rozgłos, ale nie były pod tym względem wymagające 

ani też podejrzliwe. Każde pochlebne zdanie uważały za szczere, każde 
wydawało im się od razu głosem całego świata. A gdy hołdów chwilowo 
zabrakło, chętnie głosiły i mnożyły swą sławę same, opowiadając o prze
szkodach, które musiały w swej działalności pokonać, i o zwycięstwach, 
które odnosiły.

Życie ich było inne niż życie Teresy Kociełłowej, ale było też w swo
im rodzaju barwne i zajmujące. Z Teresą pani Barbara czuła się mała 
jak pyłek, ale nie upokorzona, przeciwnie, podniesiona w swej małości 
na niebotyczne wyżyny. Z nią przebywając wierzyła, że gdziekolwiek 
żyć będzie, może wypełniać, jak człowiekowi przystoi, swe przeznacze
nie; ogarniał ją spokój i, niczym będąc, wszystko zdawała się trzymać 
w swym ręku, niczego też się wtedy nie bała i nikomu nie zazdrościła. 
Znajdując się natomiast w obecności Michasi i Stefanii, czuła się pod
niecona i rozjątrzona. Tysiąc nadziei błyskało przed jej oczami, tysiąc 
obaw pogrążało ją w otchłań smutku. Patrząc na nie, to potępiała je 
w duchu, że są takie gadatliwe, rozrzucone, dziesięć srok, jak to mówią, 

■ ciągnące za ogon, to znów myślała, że, mój Boże, ona się tak rwała do 
szerokiego życia, tutaj wrzało go tyle dokoła, gdy ona musi więdnąć 
w kącie zabitym od świata deskami. Zazdrościła, jakże to nazwać ina
czej, zazdrościła swoim powinowatym. Czyż ona by nie potrafiła zabły
snąć tak jak i one? Posiadały mniej niż ona szkolnej nauki, nie pokoń
czyły nawet pensji, a oto dzięki temu, że nie są na wygnaniu, że obracają 
się między ludźmi, jakiej to nabrały ogłady umysłowej. Można je dziś 
po prostu uważać za wykształcone. Stefania, owa Fuma Poleska, która 
jeszcze kilka lat temu myślała, że Darwin to jest miasto, dziś pisze 
artykuły, czyni to, o czym drudzy tak na próżno marzyli. Tak! Pani 
Barbara już wiedziała! Nie wykształcenie jest najważniejsze, ale miasto! 
Miasto, gdzie życie się kłębi, gdzie człowiek nie cofa się, nie zastyga, 
ale rusza się naprzód. O, gdyby mogli przenieść się do Kalińca! Czy 
podobna, żeby Bogumił nie znalazł tu pola do pracy? Lucjan mu coś 
wyszuka. On już tylu ludziom znalazł dobre zajęcia! Był w wielkiej 
zażyłości i z Michasią, i ze Stefanią, pomagał im w ich dobroczynnych 
przedsięwzięciach, wyrabiał różne pozwolenia u władz, miał tyle sto
sunków! A pójdzie to tym łatwiej, że Bogumił bardzo się wszystkim 
podobał. Mówiono do pani Barbary: „Ależ ten twój mąż bardzo przy
stojny, bardzo jak się należy, bardzo miły”. Mówiono to, jakby stwier
dzając ze zdziwieniem: chwała Bogu jest lepiej, niż się można było 
spodziewać. Panią Barbarę zrazu to nawet drażniło — cóż oni sobie 
myślą, że ona za kogo wyszła?! Ale wszystko jedno. W każdym razie 
podobał się, nie raził, niech mu więc pomogą zostać tu między nimi!

8

Bogumił podobał się nie tylko młodym, został i przez panią matkę 
bardzo dobrze przyjęty.

Pani Adamowa Ostrzeńska, która takie zasługi położyła koło wycho
wania swych dzieci i tak spokojnie znosiła całe życie przeciwności losu, 
teraz, gdy mogła zażywać odpoczynku i jakiego takiego spokoju o dzień 
jutrzejszy, popadła w nie opuszczające ją prawie zdenerwowanie. Żyła 
była tylko dla dzieci, nie przysposobiła się do niczego więcej i teraz, 
kiedy dzieci nie potrzebowały już, by żyła dla nich, było jej ciągle 
smutno. Mieszkała na przemian to u Kociełłów, to u Danielostwa 
Ostrzeńskich i nigdzie nie czuła się dobrze. Wnuczęta, choć takie małe, 
miały już swoje na myśli, nie dały sobą powodować, żądały co najwyżej, 
aby się z nimi bawić, a babcia bawić się nie umiała. Na koniec los jej 
dopomógł, wygrała ćwierć losu na państwowej loterii klasowej i po
stanowiła rozpocząć życie na własną rękę. Wynajęła tedy pokoik 
z kuchnią na Dziadowym Przedmieściu, niedaleko mieszkania córki, 
i żyła teraz kłopotami, których jej ten byt samodzielny przysparzał. 
Dnie całe spędzała u Kociełłów, ponieważ o ile tylko nie miała w po
bliżu siebie wnuczek, to truchlała na myśl, że im się stanie co złego. 
Oburzało ją to, że córka wychodzi na lekcje, a znów zabierać jej dziew
czynek do siebie nie mogła, bo mówiła, że w jej mieszkaniu jest dla 
dzieci za ciasno. Zresztą hodowała kaktusy i bała się, że jak się dzieci 
rozdokazują, to jej poobtrącają kwiaty, pozrzucają doniczki. Zaś prze
siadując u Kociełłów drżała, że przez ten czas zostanie okradziona. 
Trzymała więc u siebie służącą, która doglądała kaktusów, patrzyła 

, przez okno i gotowała sobie na kuchence strawę, gdyż babcia i jadała 
u Kociełłów. W nocy łóżko tej służącej, potulnej, niedoroslej dziewczy- 
niny, było przysuwane do drzwi i stawiane tak, aby się ona musiała 
w każdym razie obudzić, gdyby kto się zaczął do drzwi dobierać. Mimo 
tej ostrożności babcia nie sypiała cale noce, paliła światło, zażywała 
krople i jak wybawienia czekała świtu. Lucjan Kociełl, który był dosyć 
porywczy w wypowiadaniu zdania, rzekł raz na to jej niesypianie:

— Nasza babcia po prostu się boi. Najlepiej by zrobiła, żeby się 
z powrotem do nas przeniosła.

Teresa milczała, lecz myślała to samo. Starsza pani Ostrzeńska nigdy 
dotąd nie żyła bez kogoś bliskiego, czyja obecność wydaje się zawsze 
najskuteczniejszą bronią na wszystkie niebezpieczeństwa. I nie o zło
dzieja tu szło. Ona się bała, krótko mówiąc, świata, a nawet wszechświa
ta, którego czarnym bezmiarem czuła się w nocy objęta, z którym się 
czuła w ciemnościach sam. na sam, bezradna i nieszczęśliwa wobec 
jego przygniatającej straszności.

Tak może było, ale raptowne odkrycie tej prawdy przez Lucjana 
przyprawiło babcię o cierpkie myśli i rozpacz. Płakała przez kilka dni, 
że Własne dzieci zazdroszczą jej spokojnego kąta, do którego na starość 
doszła. Gdy zaś chcąc ją pocieszyć zaczęto wynajdować dobre strony 
owego kąta, płakała, że pragnęłyby ją widzieć jak najdalej od siebie, 
a może w trumnie. Tak więc trudno jej było trafić do przekonania, 
a trzeba było uważać, żeby jej nie zaszkodzić, bo zdrowie jej znacznie 
się w ostatnich czasach pogorszyło. Cierpiała na ciągłe bicie serca i ra
towała się przykładaniem zmoczonej w wodzie i wyżętej chusteczki, 
a teraz to już i chusteczka, i różnego rodzaju krople ciągle były w ro
bocie.

W tym stanie ducha powitała przyjazd Niechciców jak zapowiedź 
lepszej przyszłości.

— Tyś była zawsze moim najdroższym, najukochańszym dziec
kiem — rzekła do pani Barbary i nabrała przekonania, że dopiero u Bo
gumiłów odżyłaby, poczułaby się znów, jak dawniej, szczęśliwą.

— Terenia i Luqan mnie nie cierpią — mówiła rozżalona. —• Nie 
wiem, co ja im zawiniłam, ale stracili do mnie serce.

— Terenia? — oburzyła się pani Barbara. — Mamo, co też mamu
sia mówi!

— Ja wiem, to straszne, ale tak jest, cóż robić. Daniel też mnie nie 
lubi, ale on uważa za wroga każdego, kto chodzi po świecie. On by 
chciał, żeby po nim jedna Michasia chodziła. A ona właśnie tylko ten 
świat ma w głowie.
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LOS ANGELES. — Z walki pomiędzy amerykańskim bok
serem Jerry Page i Koreańczykiem Dong Kil Kim 7 sier
pnia bież. roku. (UPI)

Zbyt mało ostatnio pisze się i mówi 
o działalności Polskiego Instytutu 
Nauki i Kultury. Instytut ten jest od
powiedzialny za rozwój jedynego Pol
skiego Uniwersytetu na Obczyźnie z 
siedzibą w Londynie i jego Oddziałem 
w Chicago.

Przy oddziale PUNO w Chicago 
istnieją dwa wydziały: humanistycz
ny i ekonomiczny. Wkrótce powstanie 
wydział prawa i nauk politycznych. 
Obecnie Oddział PUNO w Chicago po 
wprowadzeniu nowego programu 
nauczania, po zaangażowaniu no
wych wykładowców, staje się wyższą 
uczelnią.

PUNO w Chicago zasługuje więc na 
poparcie ze strony tych osób oraz 
tych instytucji i organizacji działają
cych w Chicago, którym rozwój umy
słowy polskiego środowiska w tej 
wielkiej konglomeracji miejskiej, 
nie jest obojętny.

Oddział PUNO w Chicago nie posia
da jeszcze swego protektora. Rozwój 
w dawnej Polsce Akademii Zamoj
skiej zależał od jej mecenasa. PUNO 
w Chicago nie ma swego mecenasa.

Kursy
Języka Angielskiego

Polacy! zachęcamy do nauki języka 
angielskiego. Prowadzimy klasy dla 
początkujących i dla średnio-zaawan- 
sowanych:

w Brighton Park Library, 4314 Archer, 
od 9-1 we wtorki i czwartki (zaczy

namy 4 września),
od 9-1 w soboty (zaczynamy 8 wrze

śnia).
W szkole św. Jana Bożego, 5130 S. 

Elizabeth:
od 8:30 -12:00 w poniedziałki i środy 

(zaczynamy 5 września),
od 6:15-8:15 w poniedziałki i środy 

(dla początkujących, zaczynamy 3 
września).

Siostra Leona 
Siostra Agata

Bezpłatne Kursy 
Języka Angielskiego

Począwszy od soboty 8 września, 
w każda sobotę odbywać się będą 
lekcje języka angielskiego w Centrum 
im. Kopernika przy 3160 N. Milwaukee 
Ave. Kursy języka angielskiego są bez
płatne. Zapisy na te kursy przyjmo
wane są we wtroki i czwartki w 
godzinach od 9 rano do 11 przed 
południem w Centrum Seniora.

Można się też zarejestrować w sobo
tę 8 września przed rozpoczęciem 
zajęć. Lekcje odbywać się będą w 
godzinach od 9:30 rano do 1:30 po poł. 
w każdę sobotę.

Siostra Roberta Maher

Kursy
Języka Angielskiego

Zawiadamia się, że rejestracja na 
jesienne kursy języka angielskiego, 
odbywające się przy parafii Pięciu 
Braci Męczenników, odbędzie się we 
wtorek i środę 4 i 5 września w godzi
nach od 5:30 do 8:30 wieczorem w 
szkole przy 4325 S. Richmond, w klasie 
304.

Zajęcia rozpoczną się 10 września 
w godzinach od 6:50 do 9:10 wiecz.

Koniecznie trzeba się zarejestrować 
przed rozpoczęciem kursu, ponieważ 
od liczby słuchaczy uzależnione jest, 
czy będzie można je prowadzić. Opłata 
rejestracyjna wynosi $15 od osoby.

Planujecie 
Zaproszenie 
Krewnych 

Lub Znajomych 
z Polski na

Boże
Narodzenie?

RADZIMY JUŻ 
TERAZ WYROBIĆ 

ZAPROSZENIE
WYRABIAMY 

ZAPROSZENIA 
NA POBYT STAŁY 

LUB WIZYTY 
Prosimy Wstąpić 

Lub Dzwonić

REDYK TRAVEL, 
INC.

4302 W55th St. 
Chicago, Illinois 60632 

585-2734

W tym wypadku jesteśmy wdzięczni 
p. Miklaszewskiemu i całemu Zarzą
dowi Placówki Nr 90 SWAP, za bez
interesowne udzielenie lokalu na wy
kłady Wydziału Ekonomii. Takie sa
mo podziękowanie składamy Dyrek
cji Copernicus Center, przy ul. Mil
waukee, gdzie odbywają się wykłady 
Wydziału Humanistycznego.

Dyrekcja Polskiego Instytutu Nauki 
i Kultury w Chicago apeluje do wszyst
kich osób, do wszystkich organizacji 
społecznych, o udzielenie pomocy 
finansowej na dalszy rozwój PUNO. 
Każda suma, nawet ta najmniejsza, 
przyczyni się do lepszego zaopatrze
nia w pomoce naukowe, do zaangażo
wania wybitnych naukowców, co w 
efekcie będzie dowodem rozwoju 
nauki i kultury polskiej na tym obsza
rze.

Przy tej okazji wyrażamy wdzięcz
ność p.p. Kibish za 36 książek dla 
Wydziału Ekonomicznego, które 
otrzymaliśmy w tym roku. Wszystkie 
dotacje pieniężne prosimy kierować 
na adres: Polski Instytut Nauki i Kul
tury — PUNO, 6005 W. Irving Park 
Road, Chicago, IL 60634.

Wpłatyl przeznaczone na nasz Uni
wersytet można przedkładać przy 
rozliczaniu “income tax.” Wierzymy, 
że apel nasz nie będzie bez echa. Nie
zależnie od tego w sprawach udziela
nia pomocy materialnej naszej pla
cówce naukowej prosimy kontakto
wać się z zastępcą Dyr. Instytutu p. 
mgr inż. Bogusławem Ustaborowi- 
czem — tel. 637-6990, w godzinach 
wieczornych, od 9-ej do 10-ej.

Ponieważ na naukę nigdy nie jest za 
późno, zwracamy się do tych wszyst
kich, którzy są zainteresowani wstą
pieniem na studia, aby kontakto
wali się z dr Wygodzkim, tel. 458-6086, 
codziennie od godz. 8-9 wieczorem 
(Wydział Humanistyczny), albo z dr 
W. Nowojewskim codziennie od godz. 
9-10 rano i od 9 do 10 wieczorem: tel. 
777-9359. (Wydział Ekonomiczny oraz 
wstępne informacje w sprawach Wy
działu Prawa i Nauk Politycznych).

Nowy rok akademicki rozpocznie 
się w początkach września br., szcze
góły podamy w “Dzienniku Związko
wym.”

Z całym naciskiem podkreślamy, 
aby wszyscy ci, którzy pragną studio
wać, nie marnowali czasu bezużytecz
nie, aby nie dziczeli bez kontaktu z 
nauką i kulturą polską. Kto wie, czy 
przyszli absolwenci PUNO nie będą 
bardzo potrzebni w niedalekiej przy
szłości do pracy w wolnej, niezależnej 
i niepodległej Polsce. Zyjemy w cza
sach rozwoju nauki i myśli prawie we 
wszystkich dziedzinach. Nie cofajmy 
się do tyłu. Nie stójmy w miejscu.

Kiedyś J. Piłsudski powiedział: 
“Idą czasy, których znamieniem bę
dzie wyścig pracy. Tak te czasy jesz
cze trwają, ale idą nowe czasy, któ
rych znamieniem będzie wyścig nau
ki. Nie zapominajmy o tym. Ten wy
ścig trwa.”

ks. prof, dr H. Kostrzański

Komunikat
Zapisy do Polskiej Szkoły im. Ta

deusza Kościuszki w Chicago na nowy 
rok szkolny 1984/85, tak dla Jakubo
wa, jak i dla Władysławowa odbędą 
się w sobotę, dnia 25 sierpnia, od godz. 
10:00 rano do 2:00 po południu, tylko 
na Jakubowie, w sali parafialnej, pod 
adresem 2416 N. Mango.

Podręczniki szkolne będą do naby
cia w czasie zapisów. Prosimy nie 
zwlekać z zapisami.

Zajęcia w szkole rozpoczną się 8 
września Mszą św. w kościele św. Ja
kuba i kościele św. Władysława. Po 
Mszy św., normalne lekcje w klasach.

Adam Cegielski — 
prezes Koła Rodzicielskiego 

Halina Dembowska — 
Sekr. korespondencyjna

Zapisy Do Szkoły 
Wieczorowej Schurz

Co roku przy szkole średniej Schurz 
prowadzona jest wieczorowa szkoła 
dokształcająca w której można nau
czyć się zawodu, lub języka angiel
skiego, szczególnie tym, którzy nie- 
dwano przybyli do U.S.

Zapisy na semestr jesienny szkoły 
odbywać będą od wtorku, 4 września 
w godzinach wieczornych tj. od godz. 
6:30 wiecz. Szkoła mieści się przy 
3601 N. Milwaukee Ave.

W sprawie bliższych informacji na 
temat kursów, jakie wykładane będą 
w szkole wieczorowej, można będzie 
dzwonić po 4 września, wieczorami 
(po 6:30) na nr. 282-8400.

Wycieczki Stow. Matek 
Pol. Am. Weteranów

Stowarzyszenie Matek Polsko-Ame
rykańskich Weteranów urządza wy
cieczkę do Polskich Ojców Saletynów 
w Twin Lakes, Wisconsin, w niedzie
lę 19-go sierpnia o godz. 8:30 rano. 
Zbiórka na Armitage i Leavitt oraz 
na Milwaukee i Central Park Ave. 
Koszty przejazdu autobusem i obiad 
$13 od osoby.

W niedzielę 26 sierpnia, wyjazd do 
polskich Ojców Karmelitów Bosych, 
do Munster, Indiana. Zbiórka na Mil
waukee i Central Park Ave., oraz na 
Armitage i Leavitt. Koszt przejazdu 
autobusem i obiadu $13.

Bilety muszą być zapłacone do 15 
sierpnia. Nie będzie biletów w dzień 
wycieczki.

W poniedziałek 27 sierpnia, wyjeż
dżamy do kościoła św. Jana Bożego 
mieszczącego się przy 52 ulicy. Bę
dzie autobus sprzed parku Kościusz
ko, 2732 N. Avers, blisko Diversey 
Ave. Prosimy rezerwować sobie 
miejsca przed czasem.

W poniedziałek 27 sierpnia odbę
dzie się krótkie posiedzenie i zabawa 
w “Penny Social” o godz. 12:30 po 
poł. w sali Kościuszko Park, 2732 W. 
Avers Ave.

Uprzejmie prosimy wszystkie 
członkinie o zanotowanie sobie po
wyższych dat. Zgłoszenia o wzięcie 
udziału prosimy kierować na ręce 
Heleny M. Sterminskiej, adresować 
Helena M. Sterminska, 2062 N. Leavitt 
Ave. Chicago, II., 60647 lub dzwonić 
276-5891.
Jadwiga Gackowska — prezeska 
Maria L. Szeląg — prezeska 
Teofila Ćwik — sekretarka
Helena M. Sterminska — koresp.

Światowy Zjazd 
Polskich Lotników

W dniach od 31 sierpnia do 3 wrze
śnia br. odbędzie się w Montrealu, 
Kanada XV Światowy Zjazd Lotni
ków.

Wszyscy byli lotnicy zrzeszeni w 
Stowarzyszeniach lub nie zrzeszeni 
mogą wziąć udział. Wszelkie szcze
gółowe informacje, jak i potrzebny do 
zgłoszenia udziału formularz można 
otrzymać telefonując lub zwracając 
się pisemnie do Zarządu S.L.P. skrzy
dło Chicago, tel. 312-545-8393, adres: 
5052 N. Menard Ave., Chicago, Dl. 
60636

T. M. Czołowski — prezes

“Dożynki” 
Chóru Chopina

W niedzielę, 19 sierpnia Chór Chopi
na nr 122 i 309 Związku Śpiewaków 
Polskich w Gary, Indiana, urządza 
tradycyjne “Dożynki.” “Dożynki” 
odbędą się w sali Ojców Salwatoria- 
niów przy 5755 Pennsylvania Ave. w 
Merrillville, Indiana.

Program rozpocznie się o godz. 12 w 
południe. Po obiedzie, który zostanie 
podany o godz. 1 po poi. uczestnicy 
wysłuchają uroczystej Mszy św. o 
godz. 2:30 po poł., a o godz. 3:30 roz
pocznie się program “Dożynek.” Póź
niej, odbędzie się zabawa taneczna 
przy dźwiękach doborowej orkiestry.

Wstęp — $4, w przedsprzedaży $3. 
Dzieci do 10 lat, płacą tylko dolara.

Organizatorzy apelują do całej Po
lonu o poparcie tej dorocznej impre
zy. Chór Chopina od 68 lat propaguje 
pieśń polską, zasłużył się więc na 
uznanie i poparcie Polonii. Prezeską 
Chóru Chopina jest Lillian Pesden a 
przewodniczącym komitetu organizu
jącego “Dożynki” jest James Pesden.

Mieczysław Tukaj — koresp.

Obchód Święta 
Żołnierza Polskiego

W tym roku, obchody Święta Żoł
nierza Polskiego, w 64-tą rocznicę 
zwycięstwa Polski nad Rosją bolsze
wicką, odbędą się protektoratem Koła 
15 SPK w niedzielę 19 sierpnia.

Rozpoczną się uroczystą Mszą św. 
odprawioną w kościele św. Jacka o 
godz. 12:15 po południu. Zaraz po 
Mszy św. w sali parafialnej odbędzie 
się okolicznościowa akademia. Pro
gram artystyczny opracowuje Zyg
munt Kossakowski, a wezmą w nim 
udział Harcerze oraz Henryk Wawrzy- 
czek — akompaniament.

Podczas akademii, Koło Armii Kra
jowej dokona dekoracji Krzyżem AK 
(lotnika amerykańskiego, który ucze
stniczył w zrzutach zaopatrzenia 
Powstańców Warszawy w r. 1944.

Zapraszamy całą Polonię na tę uro
czystość, łącznie z weteranami I 
Wojny Światowej. Apelujemy do orga
nizacji weterańskich, społecznych i 
Harcerstwa polskiego o wystawienie 
w kościele w czasie Mszy św. pocztów 
sztandarowych.

Po akademii, kawa i ciastka.
Kazimierz Iwanicki - prezes 

Kazimierz Stawicki - sekr.

“Dożynki” 
Polish Society

Organizacja Southwest Polish So
ciety zaprasza wszystkich na trady
cyjne “Dożynki,” które odbędą się w 
niedzielę, 19 sierpnia w restauracji 
“Pączki,” przy 11228 S. Harlem Ave.

Impreza rozpocznie się już o godz. 
11 przed południem. Od godz. 1 po 
poł. nadawana będzie bezpośrednia 
transmisja z imprezy na programie 
radiowym WTAQ. O godz. 4:30 wy
stąpi zespół ludowy ZPRK z Calu
met, dla miłośników tańca, orkiestry 
taneczne będą grać już od godz. 1 
po poi.

Całkowity dochód z tej imprezy 
przeznaczony jest na: fundusz po
mocy uchodźcom przy Fundacji Ko
ściuszkowskiej oraz na fundusz Keitha 
Stanisławskiego. Wstęp po $1.50 od 
osoby, dzieci do lat 12 płacą 50 cen
tów, dzieci poniżej 6 lat — wstęp 
wolny.

Posiedzenie
Korpusu Plac. 5 SWAP
Powakacyjne posiedzenie Korpusu 

Plac. 5 SWAP odbędzie się w sobotę, 
18 sierpnia, w sali Domu Weteranów, 
pnr. 1239 Wood, początek punktualnie 
o godz. 1:30 po południu.

Na powyższym posiedzeniu odbę
dzie się wybór delegatek na 54 Zjazd 
Okr. 1 K.P. i SWAP, mamy też wiele 
ważnych spraw do załatwienia. Obec
ność wszystkich koleżanek jest wielce 
pożądana.

Na tym posiedzeniu koleżanki mogą 
przynieść fanty na nasz “Social,” któ
ry odbędzie się w niedzielę, 14 paź
dziernika.

Franciszka E. Sowińska — prezeska 
Maria L. Szeląg — sekretarka

“Dożynki”
Chóru Paderewskiego
Chór im. I. Paderewskiego urządza 

tradycyjne “Dożynki” w niedzielę, 19 
sierpnia w Ogrodzie Woźniaka przy 
2530 S. Blue Island Ave. W programie 
wystąpi zespół taneczny “Polonez”. 
Do tańca grać będzie orkiestra “Po
lonez”.

Program dożynkowy rozpocznie się 
o godz. 3:30 po poł. Ogród otwarty 
będzie od godz. 2 po poł.

Frank Piotrowski — sekr, Chóru

Z Życia w Obozie
Młodzieży Okr. 12 i 13 ZNP

Jeszcze trzy tygodnie i “Święto Pra
cy” (Labor Day), a skończy się okres 
wakacyjny i trzeba zająć się zam
knięciem obozu na okres zimowy. 
W tym roku dużo osób nam radzi, 
ażebyśmy spróbowali prowadzić obóz 
w zimie ofiarując sporty zimowe.

Prawda, że płacimy podatki przez 
12 miesięcy, oraz różne ubezpieczenia 
od żywiołów: burz, huraganów, ognia 
itp. przez cały rok chociaż obóz 
jest czynny tylko około pięć miesięcy.

Po dłuższym namyśle uchwalono 
wstrzymać się z wprowadzeniem tej 
propozycji do czasu, kiedy będziemy 
mogli zaryzykować kilka tysięcy dola
rów z kasy, a musi to być kiedyś 
po zbudowaniu nowego basenu kąpie
lowego.

“Rodzina obozowa” razem z 250 
gośćmi bawiła się na ślubie i weselu 
dawnego ratownika “life-guard” Edzia 
Józefiak z dawną kierowniczką dziew
czynek Lucyną Brański. Oboje państwo 
młodzi są ze 100 proc, rodzin Związ
kowych. Edziu Józefiak jest nawet 
prawnukiem śp. Stanisława Józefiak, 
który był posłem na pierwszy Sejm 
nowopowstałej 100 lat temu organi
zacji, Związku Narodowego Polskiego 
i synem b. dyr. Z.C. S. Józefiak i 
tak jak Lucyna Związkowcami od 
urodzenia.

Lucyna jest pielęgniarką w szpitalu 
Sióstr Nazaretanek a Edziu odbywa 
staż lekarski w Stanowym Szpitalu 
dla Umysłowo Chorych, specjalizując 
się w leczeniu narkomanów i alkoho
lików.

W niedzielę zjechało się do Obozu 
ponad 260 samochodów pełnych wy
cieczkowiczów, którzy bawili się zna
komicie. Przyjechała do nas grupa 
825 ZNP Tow. “Cicero Society” z pre
zesem Adamem Tomaszkiewicz i Gmi
na 55 ZNP z prezesem Józefem Całką.

Przyjechał też mieszany Chór z pa
rafii św. Piotra i Pawła z organi
stą Stefanem Adamczyk, który upięk
szył nam Mszę św. w kaplicy Obo
zowej. Także jesteśmy wdzięczni ks. 
Piotrowi Kapilińskiemu za piękne ka
zanie, oraz za specjalne modlitwy 
za zmarłych członków Gr. 825 ZNP 
oraz za niedawno zmarłą Marię Ga-

Bursa Filatelistyczna
Informujemy zainteresowanych fi

latelistów, że “Bursa filatelistyczna” 
odbędzie się w niedzielę, 19 sierpnia, 
od 10 rano do 5 po poł., w Domu 
K.P.A. Wydział Illinois, przy 5844 N. 
Milwaukee Ave.

Podobne bursy odbywać się będą 
w każdą trzecią niedzielę miesiąca. 
Serdecznie zapraszamy.

decką małżonkę długoletniego wice
prezesa SOM Grzegorza Gadeckiego.

Zapraszamy wszystkich na przyby
cie do obozu w niedzielę na ostatnie 
dni lata, bo zima długo trwa i nie 
będzie można zabawić się na świe
żym powietrzu i ciepłym słoneczku. 
Do Tańca — jak zawsze — grać będzie 
orkiestra “Biało-Czerwoni” łubiana 
przez młodych i starszych.

Tadeusz Jadach, prezes 
Maria Józefiak, wiceprezeska

Klub 
“Chicago Commands” 

w Yorkville
Członkowie Klubu “Chicago Com

mands” przebywać będą w najbliższy 
weekend w Obozie Młodzieżowym 
Okręgów 12 i 13 ZNP w YorkviUe, 
Illinois. Jest to klub entuzjastów za
bytkowych samochodów, warto więc 
wybrać się do Obozu, aby na miejscu 
oglądać wspaniałe modele samocho
dów, które przeszły już do historii.

Dla wszystkich przybyszów do Obo
zu Młodzieżowego w YorkviUe, Dl. za
rząd zawsze przygotowuje szereg 
atrakcji, zapewnia doskonałe potra
wy i dość napoi, aby mile i beztrosko 
spędzić czas.

Lato szybko się kończy, warto więc 
skorzystać z okazji i odwiedzić pięk
ne tereny obozowe.

Zebranie Komitetu 
Obywatelskiego

W czwartek, dnia 23 sierpnia, o 
godz. 7:30 wieczorem, w domu SPK, 
Koła Nr 31, 3242 N. Pulaski Rd. odbę
dzie się pierwsze po przerwie waka
cyjnej zebranie K.O., na które upra
sza się o przybycie pełnego zarządu i 
dyrekcji.

Czesław Szymański — prezes

Spotkanie 
z F. Gajowniczkiem

Od wtorku przebywa w Chicago 
Franciszek Gajowniczek. W środę 
wziął udział w uroczystej Mszy św. 
odprawionej w kościele św. Jakuba z 
udziałem Rycerzy Niepokalanej i 
członków Stowarzyszenia Byłych 
Więźniów Niemieckich i Sowieckich 
Obozów Koncentracyjnych.

W najbliższy piątek, o godz. 7:30 
wieczorem w domu K.P.A., Wydz. 
Dl., odbędzie się spotkanie z Fran
ciszkiem Gajowniczkiem, na które 
organizatorzy wszystkich serdecznie 
zapraszają. Dom K.P.A. Wydz. Illi
nois znajduje się przy 5844 N. Milwau
kee Ave.

Początek Kampanii Rejestrującej 
Wyborców Do Głosowania w Illinois

Z dniem 1 lipca obowiązuje w stanie 
Illinois nowe prawo regulujące reje
strację wyborców. Dotychczas, jak 
twierdzą niektórzy, prawa wyborcze 
Illinois znajdowały się w “średniowie
czu,” ponieważ bardzo ograniczano 
możliwości, jeśli chodzi o rejestrację.

Dotychczas np. w powiecie Cook, 
prawo do rejestrowania obywateli do 
wyborów mieli jedynie urzędnicy Ra
dy Wyborczej oraz klerk miejski. W 
Chicago — Rada Wyborcza. Na przed
mieściach uprawnienia do rejestro
wania wyborców mieli jeszcze komi- 
tymani. Oznaczało to, że w celu zare
jestrowania się trzeba było jechać do 
biura danej instytucji lub czekać na 
termin, mniej więcej na miesiąc 
przed wyborami, kiedy rejestracja 
przeprowadzona będzie w sąsiedz
twie domu wyborcy.

W myśl nowego prawa stanowego, 
można będzie rejestrować wyborców 
prawie wszędzie i rejestracji dokony
wać będą mogli odpowiednio prze
szkoleni działacze różnych organiza
cji społecznych i pohtycznych, oraz 
naturalnie przedstawiciele władz, 
którzy do tego mieli wcześniej upraw
nienia.

Jedynym warunkiem jaki mają 
spełniać przedstawiciele poszczegól
nych organizacji, którzy chcą zająć 
się rejestracją wyborców, jest zgło
szenie się do władz wyborczych, 
przejście przeszkolenia i otrzymanie 
odpowiednich upoważnień.

Termin składania podań o otrzy
manie zezwolenia na rejestrowanie 
wyborców minął tydzień temu. Jak 

wynika z informacji Stanowej Rady 
Wyborczej chęć rejestrowania wybor
ców zgłosiło 1,500 różnych organiza
cji, które już teraz otrzymały odpo
wiednie pozwolenia. Obecnie członko
wie tych organizacji przejdą wyma
gane przeszkolenie i niebawem roz
poczną swą pracę.

Oblicza się, że na terenie całego sta
nu jest przynajmniej 2 miliony nie- 
zarejestrowanych wyborców, w tym 
w Chicago oblicza się, że jest ich około 
400,000, w pozostałych częściach po
wiatu Cook od 150,000 do 200,000.

Nie wolno rejestrować wyborców 
jedynie w miejscach, gdzie sprzeda
wany jest alkohol. Wiele organizacji 
twierdzi, że zarejestrowano bardzo 
dużo osób szczególnie w biurach So
cial Security, czy też w Szpitalu Po
wiatowym.

Stan Może Odebrać 
Prawo Jazdy

Sędzia sądu okręgowego powiatu 
Cook podtrzymał prawo stanu do od
bierania prawa jazdy tym kierowcom, 
którzy byli aresztowani na skutek 
udziału w wypadku samochodowym, 
gdy wypadek ten zakończył się śmier
cią lub poważnym kalectwem.

Sędzia Arthur Dunne odmówił zwró
cenia prawa jazdy Robertowi Paget 
z Highland Park, który został oskar
żony o nieumyślne spowodowanie 
śmierci w czasie wypadku samocho
dowego w październiku 1983 roku.

Sprawa ta jest rozpatrywana w są
dzie okręgowym powiatu Lake.

Na imieniny lub urodziny 
miłym upominkiem będzie prenumerata 
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Miny Na Morzu Czerwonym
Uszkodzenie kilkunastu statków różnych 

państw przez miny głębinowe na Morzu Czer
wonym, doprowadziło do rzadkiej współpracy 
wielu państw zachodnich i ZSRR. Nie jest to 
dziwne, ponieważ dzięki Kanałowi Sueskiemu, 
łączącemu Ocean Indyjski z Morzem Śródziem
nym, Morze Czerwone stało się jednym z naj
ważniejszych międzynarodowych szlaków wod
nych.

Moskwa początkowo próbowała wykorzystać 
wybuchy min na Morzu Czerwonym przeciw 
Stanom Zjednoczonym, głosząc, że jest to pro
wokacja celem uzasadnienia przerzucenia na 
Morze Czerwone jednostek floty i lotnictwa 
amerykańskiego. Uszkodzenie statku polskiego 
przekonało Moskwę, że miny nie wybierają 
między blokami ideologicznymi, lecz zagrażają 
także żegludze sowieckiej. Na M. Czerwonym, 
bez zaproszenia przez kogokolwiek, zjawił 
się sowięcki poławiacz min (z bazy w Adenie 
w Jemenie Południowym), który patroluje po
łudniową część morza i cieśninę Bab el Mandeb.

Na apel Egiptu, Stany Zjednoczone wysłały 
na M. Czerwone cztery helikoptery z urządze
niami do połowiania min, a W. Brytania i Fran
cja sześć okrętów-poławiaczy min. Egipt zagro
ził nie przepuszczaniem przez Kanał Sueski 
statków państwa, które umieściło miny w M. 
Czerwonym.

Najbardziej podejrzanym jest Iran, znajdujący 
się w wojnie z Irakiem, oraz sprzymierzona 
z Iranem Libia pod władzą międzynarodowego 
rozbójnika Khadaflego. Radio Irańskie pochwa
liło za zaminowanie M. Czerwonego tajną orga
nizację fanatyków szyickich w Libanie “Jihad” 
która przeprowadziła atak na kwatery ame
rykańskich strzelców morskich i wojsk fran
cuskich w Bejrucie. Ponury dyktator Iranu, 
Khomeini potępił jednak minowanie M. Czer
wonego, nazywając je atakiem na “ludzkość, 
islam i rozsądek!’ Mimo oświadczenia Kho- 
meiniego, oficjalne czynniki amerykańskie i 
egipskie są przekonane, że sprawcy zamino
wania, z wiedzą lub bez wiedzy Khomeiniego, 
zdobyli się na barbarzyński akt w przekonaniu, 
iż pomogą Iranowi w trwającej już 47 miesięcy 
wojnie z Irakiem.

Tyg. “U.S. News and World Report” pisze, 
że pozostawienie min na M. Czerwonym mogło 
mieć na celu:

— ukaranie Egiptu, sprzymierzeńca Iraku,

który otrzymuje $1 bilion (miliard) rocznie 
od statków przepływających Kanał Sueski. Wy
buchy min miały odstraszyć państwa od korzy
stania z Kanału;

— zmniejszenie dochodów drugiego sprzymie
rzeńca Iraku—Arabii Saudyjskiej, która wobec 
zagrożenia żeglugi w Zatoce Perskiej, więk
szość eksportowanej ropy kieruje rurociągami 
do portów nad M. Czerwonym;

—pokrzyżowanie planu Iraku budowy ruro
ciągu przez Arabię Saudyjską do Akaby w 
Jordanii (nad M. Czerwonym), by ominąć Z. 
Perską.

Żaden z tych celów nie został osiągnięty. 
Szybka i energiczna międzynarodowa akcja 
oczyszczania M. Czerwonego z min wykazała, 
że wolny świat nie da się zastraszyć fanatykom 
szyickim czy rozbójnikom libijskim.

Niektórzy komentatorzy w zaminowaniu M. 
Czerwonego widzą—nie rozszerzenie wojny 
iracko-irańskiej lecz rozpaczliwą próbę jej za
kończenia. Wprawdzie Khomeini mówi nie
ustannie, że nie zakończy wojny rozpętanej 
przez Irak, jak długo rządzi tam Hussein, ale 
nie wszyscy w Iranie podzielają poglądy fana
tycznego ayatollah. Rozsądniejsi przywódcy 
partii rządzącej pragną zakończenia wojny, 
która rujnuje kraj. Sytuacja ekonomiczna Iranu 
jest b. ciężka, wojna kosztuje ponad $12 bilio
nów rocznie, inflacja doszła do 17 procent.

84-letni Khomeini ciągle zapada na zdrowiu 
i jego śmierć może wywołać chaos (nie ma 
następcy). Rodzice oburzają się przeciw wysy
łaniu ich kilkunastoletnich synów na pola 
minowe, by torowali drogę wojskom irańskim 
w atakach na pozycje irackie. Tylko tajna 
policja i fanatyczna Gwardia Rewolucyjna za
pobiega wybuchowi gniewu zrozpaczonych ro
dziców.

W Iraku zmęczenie wojną, która miała być 
krótka i zwycięska, jest również widoczne. 
W kołach zachodnich szerzy się przekonanie, 
że żadna ze stron obecnie nie chce rozszerzenia 
konfliktu, a ataki lotnicze na tankowce w 
Zatoce Perskiej, oraz zaminowanie odległego 
od terenu walk M. Czerwonego mają nakłonić 
Arabię Saudyjską, Egipt i Stany Zjednoczone 
do podjęcia inicjatyw pokojowych prowadzą
cych do pokoju bez zwycięzcy i zwyciężonego.

Jeżeli te przypuszczenia okażą się trafne, 
sprawdziłoby się porzekadło, że musi być gorzej, 
by było lepiej.

W Obronie Floty
Gdy izbowy Komitet Wydatków, kontrolowa

ny przez demokratów z racji ich większości 
w Izbie Reprezentantów, wystąpił z raportem, 
który surowo skrytykował rzekomy brak przy
gotowania naszych sił zbrojnych na wypadek 
światowego konfliktu zbrojnego, nasunęły się 
przypuszczenia czy szykujący się do prezydenc
kich wyborów demokraci nie podejmują przy
słowiowych uderzeń “poniżej pasa”, skoro tak 
istotny dla bezpieczeństwa kraju problem go
towości i zdolności naszych sil zbrojnych na 
wypadek konfliktu stawiają pod znakiem za
pytania.

Podejrzenia te zbstaly umocnione oświad
czeniem Sekretarza Obrony Weinbergera, któ
ry w sposób rzeczowy rozprawił się, w wystą
pieniach telewizyjnych oraz oświadczeniach 
prasowych, z zarzutami demokratów.

Na tym jednak nie skończyła się ta osobli
wa w polityce partii opozycyjnej sprawa. Ad
ministracja rządowa nie ograniczyła się do wy
stąpień Sekretarza Obrony. Zabierają bowiem 
głos i przedstawiciele sił zbrojnych, którzy 
słusznie zostali poruszeni i dotknięci zarzutami, 
jakoby siły zbrojne pod ich dowództwem nie 
stanowiły czynnika należytej obrony.

Właśnie w tych dniach Szef Operacji Mor
skich, adm. James D. Watkins, zajął stanowisko 
na temat raportu kontrolowanego przez demo
kratów izbowego Komitetu. Admirał rozesłał 
do wszystkich admirałów i dowódców jedno
stek morskich specjalne oświadczenie, które 
rozprawia się z zarzutami, stanowiąc przez to 
w pewnym sensie dyrektywy, w jakim zakre
sie podkomendni Admirała mają wyjaśniać 
problemy Floty jako siły, która stanowi bardzo 
istotny czynnik w obronności kraju.

Adm. Watkins stwierdza przede wszystkim, 
że Komitet Izby Reprezentantów “oparł się 
na przestarzałych informacjach oraz błędnych 
interpretacjach”, a tym samym raport jest dzi
siaj całkowicie błędny”.

To i Owo
XII Tydzień Kultury Beskidzkiej odbędzie 

się w Wiśle, Szczyrku, Makowie Podhalańskim i 
Żywcu. Swój udział zapowiedziało ponad 60 
zespołów folklorystycznych z kraju oraz zespoły 
z Bułgarii, Czechosłowacji, Hiszpanii, Finlandii, 
Francji i Węgier.

Zagadnienie przygotowania sił zbrojnych zo
stało podjęte przez Sekretarza Obrony Wein
bergera, gdy stwierdził on w Kongresie w lu
tym, że 39 procent więcej jednostek wojsko
wych było gotowych do wojny niż w okresie, 
gdy objął on urzędowanie w Departamencie 
Obrony.

Przypuszczalnie to oświadczenie stało się dla 
demokratów punktem obrazy, gdyż rzuciło ono 
cień na prezydenturę Jimmy Cartera.

Gotowość do działań bojowych jest jednym 
z założeń militarnych zdolności do podjęcia 
operacji. Chodzi też o to czy przygotowane 
zostały siły dostateczne pod względem ich li
czebności oraz ilości i jakości uzbrojenia. I dla
tego wysuwa się tu zagadnienie czy admini
stracja prez. Reagana wydała dostateczne su
my na broń, ale za mało na amunicję i części 
zapasowe, aby broń była gotowa do operacji.

Toteż adm. Watkins częściowo przyznał, że 
były braki w uzbrojeniu, w dostawach now
szego, bardziej nowoczesnego uzbrojenia, ale 
wyrównywanie potrzeb następuje właśnie i Sta
ny Zjednoczone otrzymują broń, jaka została 
zakupiona w 1982 r. Statystyczne zestawienia 
Floty wykazują, że posiada ona braki w za
kresie rakiet “air-to-air” oraz pocisków “air- 
to-ground”.

Podkreślić też trzeba, że adm. Watkins w swo
ich oświadczeniach złożonych ostatniej zimy 
w Kongresie przyznał istnienie braków w pew
nych broniach, ale też wyraził przekonanie, 
że braki te zostaną wkrótce wyrównane.

Admirał przyznał również, że Flota posiada 
braki w zakresie personelu o wysokich kwali
fikacjach fachowych w dziedzinie broni ato
mowych.

Zastępca Szefa Operacji Morskich, wiceadmi
rał James A. Lyons Jr., w swoich oświadcze
niach w Kongresie potwierdził, że gotowość 
Floty do działań znacznie wzrosła, ale przy
znał braki w zakresie personelu, amunicji i 
części zapasowych.

Dowódcy Floty nie ukrywają braków spowo
dowanych zaniedbaniami w latach poprzednich. 
Nie można przyjąć krytyki izbowego Komitetu, 
podjętej wyłącznie w celu rozegrania proble
mów Floty na użytek bieżącej polityki partyj
nej demokratów.

wnI
PISZĄ

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Sowiecka Olimpiada 
Propagandy

NOWY DZIENNIK—W tym wypad
ku chodzi o Olimpiadę w Los Angeles. 
Amerykański bojkot Igrzysk Olimpij
skich w Moskwie w 1980 roku był 
moralnie uzasadniony oburzeniem i 
gniewem po sowieckim napadzie na 
Afganistan. Sowiecki bojkot Olimpiady 
w Los Angeles jest natomiast pustym 
gestem—na złość Ameryce; “na złość 
mamie niech mi uszy zmarzną”.

Reżym Jaruzelskiego (ruki po 
szwami) podporządkował się nawet 
tej moskiewskiej fanaberii, pozbawia
jąc polskich sportowców możliwości 
wzięcia udziału w światowych roz
grywkach. Tylko Ceausescu oparł się 
prikazam Czemienki, dzięki czemu 
rumuńscy zawodnicy mogli zabłysnąć 
jasną gwiazdą.

Teraz propaganda sowiecka stara 
się znaleźć wszelkie uzasadnienia, aby 
wytłumaczyć swój bojkot. Moskiewska 
prasa usiłuje przedstawiać XXIII 
Olimpiadę w Los Angeles jako nudną 
i niebezpieczną dla uczestników. 
Ukuto nawet slogan. Propaganda 
sowiecka—jak hitlerowska, która dzia
łała pod batutą Goebbelsa—docenia 
znaczenie haseł. A więc Olimpiadę 
w Los Angeles sowieckie środki maso
wego przekazu nazwały “Brudną 
Olimpiadą Białego Domu”. Na dowód, 
że udział w niej grozi niebezpieczeń
stwem, cytuje się w Moskwie wypa
dek, kiedy obłąkany kierowca wjechał 
samochodem w tłum przechodniów, 
zabijając jedną osobę i raniąc kilka
dziesiąt. Przykład drugi—to akt sza
leńca, który otwyrzył ogień w lokalu 
McDonalda na gromadę dzieci, za
bijając 20 osób. “Zycie ludzkie jest 
tanie w Los Angeles”—deklarowała 
oficjalna sowiecka agencja prasowa 
TASS, glos rządu Związku Sowieckich 
Republik Rad. Nikt nie może tam 
gwarantować bezpieczeństwa tury
stów i zawodników.—Taka była defi
nicja tej agencji prasowej.

Wyniki osiągnięte przez zawodników 
notowane są w prasie w formie kilku- 
linijkowych depesz, na dodatek nie 
zawsze.

Aby uspokoić pretensje i żale tre
nerów, zawodników i publiczności, 
propaganda ucieka się do wszelkich 
argumentów. Niewiele to pomaga. 
Jeden z trenerów przekazał na Zachód 
taką opinię: “Bojkot Olimpiady był 
złą decyzją. Amerykanie nie przy
jechali do Moskwy; my—na ich Olim
piadę. Kto wie, czy w roku 1988 poje- 
dziemy do Korei Południowej? Pow- 
staje całe pokolenie rozgoryczonych 
sportowców”. Święte słowa, chociaż 
pochodzą od komunistycznego trenera. 
Także polscy zawodnicy jak jeden 
mąż wypowiadali się przeciw decyzji 
Jaruzelskiego stulenia uszu na rozkaz 
Czemienki. Po co trenować, po co 
wkładać wysiłek, kiedy Olimpiady 
stały się terenem rozgrywek polity
cznych, a nie sportowych? Moskwa 
zmusiła 14 rządów do zbojkotowania 
igrzysk. Niemal ze wszystkich tych 
państw nadeszły glosy protestu, a 
argumenty sowieckiej propagandy 
uznano za absurdalne.

Jednocześnie miliony Rosjan, wscho
dnich Niemców, Czechów i Bułgarów, 
a nawet tu i tam Polaków, wszędzie, 
dokąd docierają sygnały zachodnich 
sieci telewizyjnych, tak jak i wszyscy 
ludzie w wolnym świecie, siedzą przy
lepieni do telewizorów, przyglądając 
się rozgrywkom, czyli “brudnej Olim
piadzie”.

Prasa sowiecka natomiast z rado
ścią i pod wielkimi tytułami raporto
wała o śmierci amerykańskiego orła, 
przywiezionego do Los Angeles, by 
był symbolem Olimpiady. Ptak, pisała 
prasa, zdechł na skutek zatrutego 
powietrza w Los Angeles i nadmier
nego wysiłku.

Takie to są argumenty sowieckiej 
propagandy. Ezop napisał kiedyś 
bajkę o lisie i cierpkich winogronach. 
Sowiety przeżywają teraz lisie bóle.

Pracownicy Federalni
Badania wykazały, że 39 proc, pra

cowników federalnych zrąbią od 
$25,489 do $65,642 rocznie. W sektorze 
prywatnym tylko 26 proc, pracowni
ków znajduje się w tej kategorii 
zarabiających.

Niepokój Republikanów
Badania nastrojów wykazują, że 

prez. Reagan ciągle góruje nad Mon- 
dalem, ale procent wyborców mają
cych ujemne pojęcie o prez. Reaga
nie wzrasta, natomiast mających 
takie pojęcie o Mondale maleje.

Pekin Zainteresowany 
Krajami Europy Wschodniej

Analizy prasowe wykazują, że Chiny 
interesują się wyjątkowo żywo rozwi
janiem wymiany handlowej z pań
stwami Europy Środkowo-Wschodniej, 
będących w zasięgu ideologicznych i 
politycznych wpływów Sowietów.

Pekin nadal uważa Moskwę za utru
dniającą wyrównanie stosunków so- 
wiecko-chińskich, ale nie podnosi tego 
rodzaju zarzutów przeciw państwom 
sowieckiego bloku.

“Korespondent NY. Times” w Pekinie 
przekazał swojemu pismu interesu
jące informacje o polityce Pekinu 
w stosunku do Europy Wschodniej.

Oto ogłoszono w Pekinie, że we 
wrześniu prezydent Chin Li odwie
dzi Rumunię i Jugosławię. W ub. 
roku bawił w tych państwach z wizytą 
szef chińskiej partii komunistycznej 
Hu Yaobang.

Korespondent Christopher S. Wren 
podkreśla, że wybór miejsc dla wizyt 
chińskich dygnitarzy nie jest przy
padkowy, ani też zaskakujący. Po 
prostu oba państwa reprezentują takie 
postawy polityczne, jakie Chiny chcia- 
łyby widzieć w reszcie krajów Euro
py Wschodniej.

Chodzi mianowicie o to, aby pań
stwa te przyjęły postawy mniejszej 
zależności od Moskwy, jak też aby 
okazały więcej uznania dla chińskiej 
linii niezależoności politycznej.

Zapowiedziane wizyty prez. Li są 
jeszcze jednym znakiem, iż Chiny 
nasilają swoje umizgi do państw Wscho
dniej Europy. Tak więc zastępca mi
nistra spraw zagranicznych Pekinu 
bawił w czerwcu i w lipcu w Mo
skwie, a przy okazji włączył również 
Bułgarię i Czechosłowację w program 
swojej podróży.

Kilka tygodni wcześniej chiński mi
nister gospodarczych stosunków za- 
ganicznych i handlu odwiedził Węgry, 
Polskę i Czechosłowację. Do tego 
trzeba dodać, że asystent ministra 
spraw zagranicznych Pekinu odwie
dził ostatnio Hawanę, rzekomo w celu 
przeprowadzenia inspekcji chińskiej 
ambasady. Wiadomo jednak, że przy 
tej okazji nastąpiła wymiana poglą
dów z czynnikami kubańskimi.

W tych dniach przyjedzie do Pe
kinu jako urzędowy gość premier Ko
rei Północnej, którą Chiny starają się 
utrzymać poza zasięgiem wpływów 
Sowietów.

W maju br. bawił w Pekinie szef 
jugosłowiańskiej partii komunisty
cznej, Dragosław Markovic, zaś wizy
ta ta posłużyła chińskiemu przywódcy 
Deng do silnego podkreślenia ideolo
gicznej niezależności.

Prawdziwi marksiści, wywodził 
Deng, powinni formułować swoją po
litykę zgodnie z realistyczną sytuacją 
w ich krajach, przy jednoczesnym 
szanowaniu stanu rzeczy, jaki istnieje 
w innych krajach oraz w ich partiach. 
Korespondent “NY. Times” podkreśla, 

że urzędowe dyskusje na temat nor
malizacji stosunków Chin z Sowietami 
toczą się od października 1982 r., ale 
panuje zastój, jeśli chodzi o konkre
tne osiągnięcia.

Pekin powiada, że stosunki te nie 
mogą poprawić się, dopóki Sowiety 

Bogdan Żurek

nie zmniejszą bardzo silnych liczebnie 
swoich wojsk na granicy z Chinami, 
nie wycofają swoich wojsk z Afgani
stanu oraz nie wstrzymają swojego 
poparcia dla Wietnamu, okupującego 
zbrojnie Kambodżę.

Pekin nie wznowił stosunków z ko
munistycznymi partiami bloku sowie
ckiego, zerwanych gdy nastąpiło “Za
mrożenie”. Pekin utrzymuje stosunki 
jedynie z trzema rządzącymi par
tiami, a mianowicie w Rumunii, Ju- 
gosławi i Korei Północnej.

Istniały pogłoski, że Pekin propo
nował Niemcom Wschodnim wzno
wienie partyjnych stosunków, ale 
Niemcy szybko wycofały się, gdy 
tylko Moskwa zgłosiła sprzeciw.

Chińczycy są zdania, że ich zabiegi 
nie postępują szybciej ponieważ So
wiety nie chcą, aby ich sojusznicy 
wysuwali się zbytnio na czoło.

Ale chociaż chłód panuje w sto
sunkach sowiecko-chińskich, nieofi
cjalne stosunki są utrzymywane i na
wet rozwijane, chociaż napotykają 
na trudności.

W maju sowiecki zastępca pre
miera miał wyjechać do Pekinu, aby 
podjąć rozmowy w sprawie normali
zacji stosunków między obu państwa
mi, ale wizyta została wstrzymana 
z racji walk na pograniczu chińsko- 
wietnamskim.

Ale w lipcu wyjechał do Pekinu 
zastępca polskiego ministra spraw 
zagranicznych Ernest Kucza. Wobec 
nieobecności sowieckiego wicepre
miera stał się on najwyższej rangi 
dygnitarzem bloku sowieckiego, jaki 
przyjechał do Chin w ostatnich dwóch 
dziesiątkach lat.

Chiny rozwinęły poważnie wymianę 
handlową z Sowietami (w tym roku 
wyniesie ona $1.2 biliona), jak też 
dbają o rozwój handlu z krajami Euro
py Wschodniej.
W kwietniu br. chińska delegacja 

gospodarcza odwiedziła Węgry, Pol
skę, Czechosłowację, Bułgarię i Niem
cy Wschodnie, a po powrocie do Pę
tana raportowała, że handel z soju
sznikami Moskwy wyraził się w tym 
roku sumą $900 milionów. Handel tylko 
z Polską wzrósł o 25% i przekoczy 
sumę $211 milionów.

Znamienne, że Chiny zasygnalizo
wały, iż gotowe są pomagać państwom 
rządzonym przez komunistów, które 
chcą iść swoją własną drogą. I wia
domo już, że Chiny dostarczą samolo
ty bojowe i inną broń dla Korei Pół
nocnej oraz ropę naftową dla Rumu
nii. Jugosłowia zaś otrzymała w ub. 
roku pożyczkę w wysokości $150 min.

Wiosną tego roku Chiny zawarły 
porozumienia z państwami bloku so
wieckiego w sprawie pomocy w uno
wocześnianiu chińskich zakładów prze
mysłowych, które zostały zbudowane 
w latach 1950-tych z pomocą Sowie
tów.

Wreszcie Chiny przygotowują plany 
współdziałania w budowie maszyn rol
niczych z Niemcami Wschodnimi, sa
mochodów ciężarowych z Czechosło
wacją oraz autobusów z Polską i dźwi
gów z Węgrami i Bułgarią.

Opr. (jb)

Moda Na Pomniki w PRL
Nie doczekawszy się ani odrobiny 

społecznego,poparcia, komuniści w 
Polsce popadli w samouwielbienie. 
Coraz częściej słyszy się o komite
tach patronujących budowom pomni
ków stawianych dla siebie samych. 
Smutne doświadczenie z urwaną nogą 
Lenina w Nowej Hucie widać niczego 
ich nie nauczyło. Skończyło się na 
wzmocnieniu posterunków milicyj
nych przy kroczącym do nikąd twórcy 
“najszczęśliwszego” z państw. W sto
łecznym urzędzie spraw wewnętznych 
na pewno już dzisiaj ustalany jest 
plan i sposób strzeżenia pomnika 
stawianego ku czci urzędu bezpieczeń
stwa, instytucji, która wspaniale przy
czyniła się do utrwalenia tzw. władzy 
ludowej, szczególnie przez torturowa
nie i mordowanie żołnierzy AK i ludno
ści cywilnej mającej inne niż komu
nistyczne poglądy.

Ostatnio z kolei zaskoczono miesz
kańców Radomia. Pod przewodnic
twem członkini Biura Politycznego 
KC PZPR—Zofii Grzyb—powstał ko
mitet budowy pomnika ku czci prole
tariatu. Lokalizacja została umotywo
wana bogatymi rzekomo tradycjami 
rewolucyjnymi Radomia, który—jak to 
określono—zwany był w okresie między
wojennym “czerwonym miastem”.

To, że nie o taką Polskę i nie o 
taką jak dzisiaj sprawiedliwość wal
czono w Radomiu przed wojną udo
wodnili robotnicy tego miasta w czerw
cu 1976 roku. Obecna władza pod 
wodzą tych samych generaww masa

krowała wówczas bezbronną ludność 
Radomia. Za kraty wtrącono dziesiątki 
skatowanych pracowników radom
skich fabryk wymierzając im wielo
letnie wyroki. Mieszkańcy tego miasta 
dobrze pamiętają “warchołów”, od 
których wyzwala ich ta właśnie rzeko
mo ludowa władza, bezczelnie ape
lująca dzisiaj do załóg pracy regio
nu radomskiego o wpłaty na konto 
budowy pomnika. Pomnik ten oczy
wiście stanie, lecz nie dzięki składkom 
pracowników "Waltera” czy innych 
fabryk. Budowę sfinansuje się na przy
kład ze środków przeznaczonych na 
mieszkania lub przedszkola nikogo się 
o to nie pytając. Pomnik ten nie 
będzie jednak świadectwem “czerwo
nego Radomia”.

W roku 1976 czerwony był tylko 
płonący gmach Komitetu Wojewódz
kiego PZPR, poprzez zniszczenie 
którego robotnicy zamanifestowali 
swoje stanowisko wobec komunistycz
nych rządów.

Pomnik ku czci proletariatu w 
Radomiu, tak jak Lenina w Nowej 
Hucie czy ubeka w Warszawie będzie 
więc stal samotnie, pilnowany tylko z 
oddali przez milicyjne patrole.

Czerwca 1976 roku nie wymaże się 
jakąś monumentalną budowlą sta
wianą przecież przez samych opraw
ców. Nikogo też dzisiaj w Polsce nie 
zdziwi kolejna informacja PAP o 
powołaniu komitetu budowy pomnika 
“nieustraszonego zomowca”.

Dziennik Polski (Londyn)
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DZIAŁ 
KOBIET

Tajemnice Zatoki Gdańskiej

BhO TRADING CORPORATION
* PKZCKAZUJZ WPŁATY NA

próbę: chorym podano 
różnej formie, tabletek, 
dożylnych i domięśnio-

The Crusher and Baron Von Rasch- 
ke put their world tag team wrestling 
championship on the block in the 
Rosemont Horizon, August 18, against 
the Road Warriors. It is the feature

ment czynią cuda. I nie muszą to być 
wcale słowa wielkie, wywyższające 
nas ponad innych. Często kilka pro
stych, miłych słów wystarczy, abyśmy 
zapomnieli, że od rana coś nie tak 
z naszym samopoczuciem, lub, że wczo
raj mieliśmy nieprzyjemną rozmowę 
z synem. Nie mogą to jednak być 
puste komplementy, rozdawane hojną 
ręką na wszystkie strony, bo takim, 
po prostu się nie wierzy. Pochwała 
musi być szcźera i wiarygodna. Pra
wdę mówiąc, temu wierzy się naj
bardziej, o kim się wie, że i skryty
kować potrafi.

Niektórzy twierdzą, że największą 
przyjemność sprawia im pochwała z 

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:

8 Ranc-4 Po Poł.

Omlet Zapiekany
5 jaj, 50 g masła, 3 łyżki sosu be- 

szamelowego, 50 g utartego żółtego 
sera, sól, pieprz.

Przygotować omlet z dodatkiem 1 
łyżki wody. Gdy zrumieniony prze
nieść do żaroodpornego naczynia wy
smarowanego masłem. Na wierzchu 
rozsmarować sos beszamelowy, po
sypać tartym seremi wstawić do bar
dzo gorącego piekarnika aby się zru- 
mienił

za plecami: “Wiesz, przypadkowo 
podczas konferencji rozmawiałem z 
dyrektorem na twój temat, szkoda, 
że nie mogłeś usłyszeć, jak wysoko 
ceni on twoje pomysły i inicjatywę”.

Według obiegowych opinii pochwała 
może iść wyłącznie w kierunku od 
góry do dołu, więc kierownik może 
być łaskawy dla swoich podwładnych, 
ale nigdy odwrotnie, bo to już może 
być oceniane jako spoufalenie. Jest 
to przekonanie błędne. Nic nie stoi 
na przeszkodzie, by szefowi np. po
wiedzieć: “znakomicie pan to roze
grał”. Kto chwali, daje tym samym 
do zrozumienia, że orientuje się, ile 
trudu kompetencji wyrzeczeń koszto
wało wykonanie jakiegoś zadania.

Pochwała sprawia, że pragniemy 
następnej, wzbudza ona w nas chęć 
działania, doda je odwagi i pewności 
siebie. Psycholodzy twierdzą żarto
bliwie, że jest to — wśród obcych 
sobie dorosłych — jedyny do przyjęcia 
sposób życzliwego pogłaskania po gło
wie, a zapotrzebowanie na takie gesty 
jest podobno ogromne!

Osoby doświadczone w rozumnym 
rozdzielaniu pochwał potrafią równeż 
krytykować. Nigdy nie mówią, na 
przykład, wprost: “to, co zrobiłeś, 
do niczego się nie nadaje”, lecz za
czynają od tego, co w niezbyt udanej 
pracy można jeszcze pochwalić, a do
piero potem przechodzą do zarzutów.

Osoba krytykowana nie czuje się 
wtedy tak doszczętnie zgnębiona, nie 
traci serca do tego, co zrobiła skłonna 
jest do dokonania poprawek. Tymcza
sem, ostrą, bezwzględną krytką zdzia
łałoby się znacznie mniej.

Czy wszyscy ludzie są łasi na po
chwały? Oto mężczyzna, który wcale 
nie musi być chwalony, bo i tak odnosi 
sukces za sukcesem, oto pani domu, 
która urządziła — jak zawsze zresztą — 
wspaniale przyjęcie, oto młoda kobie
ta, która odniosła ogromne sukcesy 
na polu nauki. Czy i oni także chcieli- 
by, aby ich chwalić? Ależ oczywiście! 
Ich końcowy sukces jest przecież re
zultatem również i potknięć, nieuda
nych prób, rozgoryczeń. Serdeczne 
cieple słowa uznania i dla tych naj
dzielniejszych są jak balsam.

Przeciwieństwem pochwały nie jest 
— jak niektórzy sądzą — krytyka, 
ale zawiść. Nieumiejętność szczerego 
pochwalenia bliźniego jest, po prostu 
oznaką duchowego zubożenia.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

HACIENDA LAS FLORES, SALWADOR. — Niezidentyfikowa
na kobieta przy zwłokach męża zamordowanego w czasie 
ataku na wioskę partyzantów, 30 lipca br. Zginęło wtedy 
23 członków obrony cywilnej. (UPI)

prawej burty. Ogromny pływający 
dźwig podniósł do wszystko z głębo
kości około 16 metrów i odtranspor
tował w okolice Westerplatte w Gdań
sku.

Po analizie, to kolejne podwodne 
znalezisko określono na koniec XV 
i początek XVI wieku.

Wydobyte i zbadane znaleziska zna
cznie poszerzyły wiedzę o historii że
glugi na Bałtyku. M.in.dzięki nim 
można przyjąć, iż w XVI wieku Polska 
była eksporterem minerałów w stanie 
surowym i przetworzonych. Oczywi
ście znaleziska te wzmagają cieka
wość. Przypuszcza się na przykład, 
iż wydobyta z wraku miedź z domie
szką srebra pochodziła z polskich 
kopalń pod Olkuszem i tam była prze
tapiana przed wysyłką. Te okolicz
ności m. in. przemawiają za dalszy
mi pracami badawczymi i za wy
dzieraniem Zatoce Gdańskiej jej taje
mnic sprzed wieków.

Włodzimierz Amerski

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulanie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

KoHZty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

World All-Star Team 
Beat “Cosmos” 3-1

New York — A World All-Stars 
team overcame a goal in the 38th 
minute to roll past the New York 
Cosmos, 3-1, in a recent exhibition 
at Giants Stadium in East Ruther
ford, New Jersey.

Cosmos fans were invited to select 
the World All-Stars squad from a star- 
studded ballot earlier this summer, 
and although few international super- 
stars besides the popular Kevin Kee
gan made it to the match, the fans 
picked a side good enough to beat 
their team.

Dominique Rocheteau, a French
man who drew the loudest praise for 
his performance, equalized for the 
Stars with a 20-yard shot in the 40th 
minute. Mexican idol Hugo Sanchez 
then scored the go-ahead goal with a 
penalty kick in the 56th minute after 
the Cosmos’ Marcantonio fouled Jaime 
Duarte of Peru in the box, and Mar
cantonio played a part in the match’s 
final tally when he deflected a Will
ington Ortiz shot into his own goal 
at the 72-minute mark.

Scoreless Draw
Sao Paulo — Gremio of Porto Alegre 

held Flamengo to a scoreless draw on 
a neutral field in Pacaembu, Sao 
Paulo, to earn the right to face In- 
dependiente of Argentia in a home- 
and-home series to determine the club 
championship of South America (Copa 
Libertadores).

Winner of that series will face Euro
pean Cup holder Liverpool of England 
in the Intercontinental Cup late this 
year in Tokyo. Gremio won the ’83 
Intercontinental Cup.

Obywatele Niezarejestrowani 
— Nie Mogą Głosować!

— DOLARY bezpośrednio do rąk odbiorców w Polsce.

* SPRZEDAJE W U.S.A.:

Omlet Wiejski
5 jajek (dla 2 osób), 350 g ziemnia

ków, 150 g wędzonego boczku, 1 śred
nia cebula, olej, sól, pieprz.

Boczek pokrajany w kostkę pod
smażyć, wyjąć z tłuszczu i odłożyć. W 
tym samym tłuszczu z dodatkiem oli
wy usmażyć ziemniaki pokrajane w 
małą kostkę.

Gdy będą miękkie i lekko rumiane 
dodać boczek i startą na tarce cebulę. 
Smażyć chwilę razem, aby miesza
nina nabrała aromatu.

Jajka ubić z wodą, solą, pieprzem 
i smażyć omlet. Gdy gotowy zawinąć 
do środka mieszaninę z ziemniaków 
i boczku.

— RACHUNKI "A" prowadzone w polskich bankach dla osób mają
cych miejsce stałego zamieszkania w Polsce i

— RACHUNKI "C" prowadzone w polskich bankach dla osób mają
cych miejsce stałego zamieszkania w innych krajach.

* DORĘCZA:

Festiwal Organowy 
w Kazimierzu

W Kazimierzu nad Wisłą w miesią
cach letnich (czerwiec, lipiec, sierpień 
i wrzesień) trwa letni festiwal organo
wy. W tym roku drugi z rzędu. Jego 
organizatorem jest Filharmonia Lu
belska, która do udziału w festiwalu 
zaprosiła wybitnych instrumentalis
tów, wokalistów i organistów. W pro
gramie dużo świetnej muzyki, zwłasz
cza Bacha.

Koncerty odbywają się w kościele 
Famym, w którym znajdują się wspa
niałe XVII wieczne organy, wykonane 
przez organistę królewskiego Szymona 
Liliusza w latach 1607 —1620 z drzewa 
lipowo-świerkowego, w ostatnich latach 
poddane zabiegom konserwatorskim. 

— CZEKI DOLAROWE upoważniające wskazane na nich osoby do 
odbioru dolarów w placówkach Banku PKO mieszczących się we 
wszystkich większych miastach w Polsce.

Posiadanie przekazywanych za pośrednictwem PEKAO dolarów 
i innych walut zagranicznych nie podlega w Polsce żadnym 
ograniczeniom.
Wpłacane na rachunki walutowe PKO dolary można podejmować wed
ług własnego uznania i wykorzystywać na:

— zakupy w sklepach Pewex'u i innych przedsiębiorstw eksportu 
wewnętrznego w Polsce

— zakup towarów i usług za granicą
— finansowanie kosztów zagranicznych
— darowizny na rzecz członków najbliższej rodziny
— zakup bonów towarowych PKO, które można odstępować innym 

osobom bez żadnych ograniczeń.
Dolary lub inne waluty na kontach "C" można ponadto przekazywać 
na rzecz dowolnych posiadaczy rachunków "A" w formie darowizny 
oraz na rzecz dowolnych osób za granicą, bez żadnych ograniczeń. 
Dolary i inne waluty lokowane na rachunkach walutowych PKO są wy
soko oprocentowane, a mianowicie:

5% od wkładów wypłacanych na każde żądanie
8% od wkładów półrocznych 

od wkładów rocznych 
od wkładów dwuletnich i 
od wkładów trzyletnich.

Placebo
Placebo jest jednym z najbardziej 

rozpowszechnionych środków lecz
niczych. Wszechstronnie działają
cy, o minimalnych lub żadnych obja
wach ubocznych. Środek medyczny 
znany od wieków, stosowany do dzi
siaj, środek nigdy nie zawodzący. 
Ma praktyczne zastosowanie we wszy
stkich trapiących ludzkość chorobach.

Czyżby żart, czy też bajki dla naiw
nych? Otóż Placebo jest to środek 
chemiczny, działający na zasadzie 
wiary. Placebo nie posiada żadnych 
specjalnych właściwości farmakolo
gicznych, a jednak działa, poprawia
jąc stah fizyczny i psychiczny pacjen
tów. Otóż to, podanie czegoś w odpo
wiednim smaku, w odpowiednim cza
sie i przez odpowiednią osobę, wierząc 
głęboko, że to “coś” działa, to właśnie 
Placebo.

Zrobiono 
Placebo w 
zastrzyków 
wych oraz czopków doodbytniczych. 
Podkreślono, że jest to nowy, rewe
lacyjny środek farmakologiczny. Na 
logicznie niewytłumaczone rezultaty 
lecznicze nie czekano długo. Całkowite 
lub częściowe ustąpienie dolegliwości 
wystąpiło u 20 do 70% pacjentów. 
Szczególnie wysoki stopień poprawy 
zanotowano przy podaniu kapsułek 
o intensywnym czerwonym kolorze 
i nieprzyjemnym ostrym smaku. 
Poprawa stanu pacjentów wystąpiła 
u ponad 70% badanych. Znacznie 
skromniejszą skuteczność farmakolo
giczną posiadały zastrzyki domięśnio
we. Czopki doodbytnicze działały tylko 
u 20% pacjentów (dane te dotyczą 
rezultatów ze sfery anglosaskiej, w 
sferze kultury francuskiej “najlepiej 
działają” czopki doodbytnicze, a w 
sferze kultur wschodnich zastrzyki 
domięśniowe).

Najwięszą poprawę w stanie 
zdrowia pacjentów zaobserwowano 
wtedy, gdy sam lekarz ordynujący, 
jak również inni członkowie zespo
łu leczniczego byli przekonani, że 
podany lek jest nowym sensacyjnym 
środkiem farmakologicznym o wiel
kiej wartości.

W historii medycyny w dawnych 
czasach, jak i obecnie, znajdziemy 
tysiące leków, farmakologiczne bez
wartościowych, a nawet szkodliwych, 
działających na zasadzie wiary.

W czasach współczesnych popu
laryzacja Placebo jest przeogromna. 
Mimo coraz większej znajomości 
farmakologii, nadal istnieją tysiące 
leków, “które wrzucone w głąb ocea
nów wywarłyby toksyczny wpływ na 
ryby, co odbiłoby się korzystnie dla 
współczesnego homo sapiens”. Dzięki 
zainwestowanym w reklamę milio
nom, te bezwartościowe środki pra
cują i święcą triumfy.

Placebo to nie tylko lek. To rów
nież środek spożywczy, to bezwarto
ściowa książka o fascynujących ilu
stracjach. Wiara święci sukcesy. Czło
wiek współczesny, zagubiony w gąsz
czu informacji, przykuty kajdanami 
do telewizji, obezwładniony nielitości- 
wą, posługującą się każdym chwytem 
reklamą, może być ... całkiem po 
prostu oszukany. 

(Z) — Gdy zamajaczyły przede 
mną szczątki zatopionego okrętu, by
łem przekonany, że trafiłem na szwe
dzki wrak — wspomina jeden z nur
ków. Ku mojemu zaskoczeniu na ar
matach ujrzałem herby polskich kró
lów. . . Przy drugim wraku — zasko
czeniem był jego ładunek. Wydawało 
się,że trafiłem na statek z legendy, 
wyładowany cennym kruszcem. Do
piero po wydobyciu kawałka kruszcu 
okazało się, iż statek wiózł miedź.

Podwodne wyprawy archeologiczne 
Centralne Muzeum Morskie w Gdań
sku zainicjowało w latach sześćdzie
siątych. Poprzedziło je studiowanie 
starych map i kronik, a także archi
walnych dokumentów, opisujących 
przebieg toczonych na Bałtyku walk 
morskich. Skrupulatne badania po
zwoliły zlokalizować wiele wraków. 
Wydzielono te, które z naukowego 
punktu widzenia najbardziej nadawa
ły się do podwodnych penetracji. Nur
kowie przystąpili do pracy.
Z dana Zatoki Gdańskiej wydobyto 
kilka spiżowych dział, rozrzuconych 
wokół dewnianego wraka żaglowca, 
ich wiek określono na połowę XVIII 
stulecia. Jak wynika ze źródeł histo
rycznych w tym miejscu podczas bi
twy oliwskiej w 1627 roku zatonął 
szwedzki okręt “Solen”. Znaleziono 
także odlane z brązu działa z których 
dwa były pochodzenia polskiego i no
siły dobrze zachowane napisy i herby 
królów polskich. Większość z nich 
pochodziła jednak z ludwisami szwedz
kich, podobnie ja tzw. klipy szwedz
kie, czyli kwadratowe monety mie
dziane.

Z wydobytych na powierzchnię dal
szych militariów, dobrze zachowały 
się też dwa wózki dział okrętowych 
oraz kule armatnie i ręczna broń pal
na.

Kilkaset metrów od “Solena” na 
początku lat siedemdziesiątych natra
fiono na inny wrak, określany powsze
chnie mianem “Miedziowca”. Zawie
rał on uformowany w pagórek ła
dunek składający się z beczek smoły, 
płatów miedzi i wiązek żelaznych 
sztab, przyciskających części dre
wniane kadłuba.

W sumie znaleziono około 3 ton 
miedzi, stąd przyjęta dla statku nazwa 
“Miedziowiec”. Z kadłuba zachowały 
się jedynie: stępka, tylnica i połowa

11 % od wkładów trzyletnich.
Wkłady terminowe również można podejmować na każde żądanie, ale 
traci się wówczas prawo do wyższego oprocentowania.
Odsetki od wkładów nie podlegają opodatkowaniu.

Przekazy gotówkowe i na rachunki bankowe przyjmują 
AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO

oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
470 Park Ave. South, New York, N.Y. 10016 Teł.: (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, III. 60601 Tel.: (312) 782-3933

“The Olympics Of Professional 
Wrestling Card”

Aug. 18 At Rosemont Horizon
bout on “The Olimpics of Professional 
Wrestling Card” that has captured 
the fancy of the world.

The new tag team of Nick Bock- 
winkel and Japan’s Mr. Saito, “Hie 
Golden Oldies,” was booked to meet 
the Fabulous Ones who, in real life, 
have been reported to be Boy George 
and Michael Jackson. However, one 
half the Fabulous Ones tandem is ill 
with blany and his place will be taken 
by a substitute.

Five other matches are included on 
“The Olympics of Professional Wrest
ling.” They include: Jumping Jim 
Brunzell vs. Sheik Adnaan El Kais- 
sey, the Iraq Rotarian; Marvelous 
Tony Atlas (remember that name) 
vs. Royal Steve Regal and others fea
ture Billy Robinson, Brad Rheingans, 
Oh Steve O., and more regular head
liners.

The Road Warriors, Animal and 
Hawk, have moved by request from 
Atlanta, Georgia, which no longer 
could stomach their foul tactics, and 
now headquarter in Chicago. Chicago 
wants to rid itself of The Road War
riors “and we’re trusting that Crusher 
and The Baron will do the job for us,” 
says a rep o Mayor Washington’s of
fice. The community’s disdain for The 
Road Warriors is emphasized by the 
mayor’s refusal to make any com
ment about the Dixie renegades. 
Tickets at Ticketron and Horizon.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Teaty Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Usuwaniu Ciąży
AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100

Pochwała Jest Jak Balsam
— Miłe słówka, tylko miłe słówka!

— odpowiedział oszust matrymonial
ny, zapytany, co zadecydowało o jego 
tak licznych sukcesach i podbojach.

Jedni powiedzą: tylko tyle? Inni 
natomiast, nieprzywykli do obdaro
wywania bliźnich pochwałami i uzna
niem, że aż tyle! Psycholodzy wiedzą, 
że tak zwany bodziec pozytywny gwa
rantuje znacznie więcej sukcesów niż 
wychowywanie poprzez kary i nagany. 
A tymczasem większości z nas po
chwała z takim trudem przechodzi 
przez usta, jakbyśmy się tego rodzaju 
odruchów wstydzili.

Wielu szefom wydaje się, że jego 
podwładni — pochwaleni — staną się
mniej zdyscyplinowani, że się opu- drugich ust, coś w rodzaju chwalenia 
szczą w pracy. Żona niechętnie mówi 
mężowi, że on dziś dobrze wygląda, 
bo się boi, że tę swoją atrakcyjność 
małżonek wykorzysta w przykry dla 
niej sposób. Przyjaciółka udaje, że 
nie widzi nowej sukni, chociaż wie, 
że jej właścicielka oczekuje na słowa 
zachwytu.

Przykre słowa wypowiada się o 
wiele łatwiej: “co, i znów przytyłaś?”, 
“stroisz się jak dandys”, “bywało, 
że miałaś lepsze wyniki”. . . I żeby 
chociaż te uwagi czemuś dobremu 
służyły — przeciwnie, po nich w kry
tykowanym rodzi się bunt a nawet 
wrogość wobec drugiej strony.

Pochwały zaś czy nawet komple-
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Owacyjne Przyjęcie 
Bernardina

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

tłumem pojawiła się wielka tlaga 
amerykańska oraz kilkadziesiąt flag 
“Solidarności”. Nad głowami zgro
madzonych zawisł również ogromny 
transparent wolnych związków.

Główną, 40-minutową homilię wy
głosił wczoraj w Częstochowie Prymas 
Polski, kardynał Józef Glemp. Prymas 
mówił przede wszystkim o historii 
stosunków polsko-niemieckiech i 
tylko w jednym zdaniu odwołał się 
do bieżącej sytuacji w Polsce, stwier
dzając, że “Kościół musi chronić 
wolność tych, którzy opuścili ostatnio 
więzienia”.

Po zakończeniu homilii Prymas 
został nagrodzony umiarkowanymi 
brawami. Niektórzy znawcy zagadnień 
polskich stwierdzili, że ostrożny ton 
wypowiedzi kardynała Glempa może 
być umotywowany trwającymi obec
nie rozmowami pomiędzy państwem 
a Kościołem. Istnieją pewne prze
słanki ku temu, by Kościół wystę
pował w charakterze pośrednika 
pomiędzy reżimem a zdelegalizowaną 
przez niego “Solidarnością”. W każdym 
razie podczas spotkania z Lechem 
Wałęsa, które odbyło się przed 10 
dniami, Prymas zapewnił, że będzie 
zabiegał o ponowne utworzenie nieza
leżnych związków zawodowych, które 
niekoniecznie muszą nosić nazwę 
“Solidarność”.

Nie wszyscy uważają jednak, że 
Prymas ostrożnie dobiera słów, by 
nie popsuć odbywających się negocja
cji z reżimem. Podczas wczorajszego 
wystąpienia kardynała Glempa w 
grupie wiernych rozgległ się głośny 
okrzyk: “Potrzebujemy nowego 
Prymasa”.

W Częstochowie odbyły się również 
obchody następnej z przypadających 
w tym miesiącu, ważnych dla narodu 
rocznic. 64 lata temu, w słynnym 
“Cudzie nad Wisłą” oddziały polskiej 
armii pokonały wojska bolszewickie.

Główne uroczystości z tej okazji

Zmarł Prof.
J. Groszkowski

Przed paroma dniami zmarł w 
Polsce prof. Janusz Groszkowski, 
przeżywszy 86 lat. Prof. Groszkow
ski wykładał na wydziale radioelek- 
tryki i elektroniki Politechniki War
szawskiej. W latach 1962-71 był preze
sem Polskiej Akademii Nauk, a od 
1971 do 76 przew. tzw. Frontu Jed
ności Narodowej. Mianowano go też 
wiceprzew. Rady Państwa. Zrezygno
wał z tego stanowiska protestując 
przeciwko aresztowaniom robotników 
demonstrujących po podwyżce cen 
żywności w PRL.

Jak podaje prasa amerykańska, 
prof. J. Groszkowski brał udział w 
akcji przesłania części niemieckiej 
rakiety V-2 z okupowanej Polski do 
Anglii.

—t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec i dziadek nasz, syn mój i brat 
nasz, śp.

Louis Z. Gardolinski
(synśp. Jana)

nagle, pożegnał się z tym światem, 
dnia 14-go sierpnia 1984 roku, prze
żywszy 47 lat.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
3-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Cereiribnie pogrzebowe odpra
wione zostaną w piątek, dnia 17-go 
sierpnia o godzinie 1-ej po południu 
w kaplicy pogrzebowej Flagg & 
Son Cary-Grove Chapel, 104 High 
Rd., Cary, Illinois. Po czym zwłoki 
zostaną pochowane na cmentarzu 
Windridge, w Cary, 111.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Lola (z domu Bilous-Potocki), żo
na; Yvonne Johns, w Oahu, Ha
waii, Lola Naskrent w Lindenhurst, 
Ill., pasierbice; 8 wnucząt; Sofia 
(z domu Szeremeth) Gardolinski, 
matka; George Gardolinski w Scotts
dale, Arizona, brat; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Flagg & Son Cary-Grove Chapel, 
Telefon 312-639-2777. 

zorganizowano w Warszawie, gdzie 
około 1,500 osób, z rękami uniesionymi 
w górę na znak zwycięstwa, przeszło 
od kościoła Sw. Anny do Grobu Niezna
nego Żołnierza.

Demonstrację prowadził znany dzia
łacz opozycyjny, Wojciech'Ziembiń
ski, który stwierdził między innymi: 
“Ponad 60 lat po tym wspaniałym 
wydarzeniu zrodziła się inna solidar
ność narodu — pragniemy żyć w 
pokoju: pragniemy, by Polska była 
wolna i bódziemy kontynuować naszą 
walkę o te ideały”.

Ogień w Kierunku 
Strajkujących

(UPI) — Oddziały służby bezpie
czeństwa, zatrudnione na plantacjach 
bananów w Kostaryce, otrzymały dziś 
rozkaz otwarcia ognia w kierunku 
strajkujących robotników plantacji.

Jeden 57-letni robotnik poniósł 
śmierć na miejscu, stając się tym 
samym drugą śmiertelną ofiarą trwa
jących od kilku tygodni strajków.

Osoby, zatrudnione na plantacjach 
bananów bezskutecznie domagają się 
podwyżki zarobków. Swoje petycje ro
botnicy przekazali właścicielowi plan
tacji, którym jest amerykański kon
glomerat spożywczy. Przedstawiciele 
konglomeratu oświadczyli, że strajki 
na plantacjach odbywają się rokrocz
nie, niemniej po raz pierwszy docho
dzi podczas ich trwania do krwawych 
zamieszek.

Wzrost Produkcji 
Przemysłowej 

w Lipcu
Waszyngton (UPI) — Zarząd Re

zerw Federalnych poinformował o 
wzroście produkcji przemysłowej w 
lipcu o 0.9%, mimo zanotowanego 
wcześniej zmniejszenia się zapotrze
bowania na wyroby przemysłowe.

Produkcja przemysłowa w lipcu tego 
roku jest wyższa od zeszłorocznej, 
osiągniętej w tym samym miesiącu 
o 10.6%. Wzrost jej zanotowano mimo 
spadku wartości usług świadczonych 
przez kompanie gazowe oraz elektry
czne (mniejsze zużycie prądu na 
ochładzanie mieszkań w związku z 
chłodnym lipcem).

Wartość produkcji w kopalnictwie 
oraz wydobyciu ropy wzrosła o 2.2%. 
Do maja tego roku obserwowano 
spadek produkcji w tej dziedzinie. 
Poczynając natomiast od tego mie
siąca notuje się systematyczny jej 
wzrost.

Policjant Podłożył Bombę
(CSM) — Policjant, który wykrył w 

czasie Igrzysk Olimpijskich bombę 
w autobusie, sam ją podłożył w celach 
zdobycia sławy.

Na skutek znalezienia bomby, ewa
kuowano 6,000 osób z trzech części 
międzynarodowego lotniska w Los 
Angeles.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka i siostra nasza, śp.

Janina Szeteia
(z domu Jajko) 

(Matka śp. Stanisława) 
po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa- 
kramentmi, dnia 14-go sierpnia 
1984 roku, o godzinie 1:54 po po
łudniu, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dzisiaj 
od 4-ej po południu do 9-ej wie
czorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 17 sierpnia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
2644-46 N. Central Ave., do kościoła 
Divine Saviour,a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Józef, mąż; Ursula, John i Adam, 
dzieci; oraz wiele sióstr, braci i 
krewnych z rodzinami w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się:
Baran Funeral Home, 
Telefon 622-1488.

Ś.

PRZYJACIELE.

Wszystkich przyjaciół oraz znajomych tragicznie zmarłego w dniu 
12-go sierpnia br. w wieku 35 lat,

Edwarda Zawadzkiego 
zawiadamiamy, że pożegnanie zwłok odbędzie się w piątek, 17 sierpnia br. 
o godz. 8:30 rano w Malec Funeral Home (6000 N. Milwaukee Ave.). Msza 
św. żałobna odprawiona zostanie w kościele św. Tarcyzjusza (6020 W. 
Ardmore), o godz. 9:30 rano, po czym zostanie pochowany na cmentarzu 
Maryhill.

Pogrążeni w smutku:

*<»■™ wPOW»

NOWY YORK. — Bob Sutton, inwalida, weteran wojny 
wietnamskiej, w czasie demonstracji przeciw ugodzie zawar
tej z firmami chemicznymi, które produkowały środek “Agent 
Orange”. Sędzia sądu federalnego Jack Weinstein podejmie 
decyzję o tym, czy ugodę tę należy zatwierdzić, czy też 
całą sprawę odesłać do rozpatrzenia sądu. (UPI)

Mniejszy Deficyt
Budżetu U.S.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wzrost podatków na przyszłe lata w 
porównaniu z wcześniejszymi oblicze
niami innych analityków. Wydatki na 
obronę mają rosnąć, zgodnie z dany
mi zawartymi w opracowaniu noszą
cym nazwę “Mid-Session Review,” 
nieco wolniej, przynajmniej do r. 
1987.

Dokument ten stwierdza, że deficyt 
federalny, jak wspomniano wyżej, za
leżeć będzie w wielkim stopniu od tego 
w jakim tempie rozwijać się będzie 
gospodarka. I tak, jeżeli tempo to bę
dzie mniejsze niż obecne, wówczas 
szanse na wzrost deficytu są duże. W 
r. 1989 zwiększyć się on może nawet do 
$229 mid. Jeżeli natomiast tempo 
wzrostu gospodarki będzie większe 
niż obecne to wtedy szanse na znaczną 
redukcję deficytu są bardzo duże.

Przedstawiając dane dotyczące de
ficytu oraz czynników, które go regu
lują, jak również przepowiadając 
mniejszy deficyt niż Kongresowe Biu
ro Budżetowe, administracja starała 
się dowieść, że może on być regulowa
ny przy zastosowaniu odpowiednich 
posunięć ekonomicznych.

Jeżeli nawet deficyt nie zostanie 
całkowicie wyeliminowany, można 
go w znacznym stopniu zmniejszyć.

Oponent polityczny prez. Reagana, 
Walter Mondale, skrytykował ostat
nie opracowanie prognoz ekonomicz
nych administracji mówiąc, “cyfry 
zawarte w nim są drugim złym żar-

23 Rocznica 
Istnienia 

Muru Berlińskiego
Berlin (UPI) — Rodzeństwo mło

dych mieszkańców Berlina Zachod
niego, brat i siostra, postanowiło w 
niecodzienny sposób uczcić 23 roczni
cę istnienia Muru Berlińskiego. Za
opatrzeni w transparent oraz bukiety 
białych róż przeszli oni po stronie 
RFN przejście graniczne, zwane 

“punktem Charlie’go.”
Hasło umieszczone na ich transpa

rencie stanowiło apel o zezwolenie na 
wyjazd do RFN kuzyna, obywatela 
Wschodnich Niemiec, który od 1981 
roku bezskutecznie stara się o emi
grację do Republiki Federalnej. Ro
dzeństwo doszło do posterunku służb 
granicznych NRD i próbowało wrę
czyć róże pełniącym tam straż żołnie
rzom. Zdezorientowani żołnierze ka
zali jednak młodym ludziom natych
miast przejść na zachodnioniemiecką 
stronę granicy.

23 rocznica istnienia Muru Berliń
skiego została również zasygnalizo
wana przez władze Republiki Fede
ralnej. Prezydent Richard von Weiz
saecker wyraził nadzieję, że oba pań
stwa niemieckie w przyszłości ponow
nie staną się jedną całością. 

tern, który on (Reagan) powiedział w 
tym tygodniu.” Mondale nawiązał do 
słów Prezydenta wypowiedzianych w 
czasie próby mikrofonów, że podpisał 
właśnie ustawę, na mocy której wy
eliminuje całkowicie Moskwę oraz, że 
bombardowanie zacznie się za 5 min.

Mondale stwierdził, że opóźnienie 
opublikowania danych o miesiąc dało 
czas administracji do odpowiedniego 
ich ukształtowania.

Amnestia w Korei Pld.
Seul, Korea Pld. (CSM) — We wto

rek, z okazji 36 rocznicy proklamo
wania republiki, w Korei południowej 
ogłoszono amnestię, która objęła 
1,730 osób, w tym 714 więzionych 
za przekonania. Jest to 17 dekret o 
amnestii od czasu, kiedy w sierpniu 
1980 roku władzę objął w Korei Płd. 
prezydent Chun Doo Hwan.

Znowu Rozmowy 
US.-Nikaragua

Washington, DC. (UPI) — Stany 
Zjednoczone i Nikaragua podjęły 
czwartą rundę rozmów, mających na 
celu osłabienie napięcia, jakie wy
tworzyło się na tle polityki Nikara
gui (reżym sandinistów) w Ameryce 
Środkowej.

Specjalny wysłannik Washingtonu, 
Harry Shlaudeman, oraz wiceminister 
spraw zagranicznych Nikaragui, 
Victor Hugo Tinoco, spotkali się już 
w Manzanillo, Meksyk na początku 
tygodnia, jak też będą prowadzili roz
mowy w dniu dzisiejszym.

Rozmowy te zostały przygotowane 
nieoczekiwaną wizytą Sekretarza 
Stanu Shultza w Managui. Przed
stawiciele obu państw spotkali się 
jak dotąd raz w Atlanta, Ga. oraz 
dwa razy w Meksyku.

Washington oskarża reżym sandi
nistów o podtrzymywanie komunisty
cznej działalności wywrotowej, gdy 
reżym Nikaragui zarzuca Washing
tonowi popieranie prawicowych rebe
liantów w ich zamiarach obalenia 
reżymu w Managui.

Odwołanie Wicewojewody 
Za Picie Alkoholu 

w Godzinach Pracy
Polska prasa poinformowała, że 

Prezes Rady Ministrów, po uzyska
niu opinii Prezydium WRN w Ostro
łęce, odwołał mgr. inż. Zdzisława 
Remiszewskiego ze stanowiska wice
wojewody w związku ze stwierdzo
nym udziałem w zbiorowym spoży
waniu alkoholu w godzinach pracy 
w Zarządzie Spółdzielni Mieszkanio
wej w Przasnyszu, co stanowi m. in. 
naruszenie zakazu zawartego w art. 
14 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi.

Sowieckie Represje w Oczach 
Amerykańskiego Dziennikarza

(CSM) — Represje wobec przeciw
ników oficjalnego kursu polityki Związ
ku Sowieckiego rosną z każdym nie
mal dniem. Prześladowania znanego 
dysydenta Andreja Sacharowa oraz 
jego żony Yeleny Bonner są tylko 
jednostkowym przykładem reprezen
tującym całość złożonego problemu.

Marshall Goldman, z Rosyjskiego 
Centrum Badawczego w Harvard, 
powiedział w rozmowie z dziennika
rzem “Christian Science Monitor,” że 
obecni władcy sowieccy, zwolennicy 
twardej ręki wobec społeczeństwa, 
wykorzystują zastój w stosunkach 
między supermocarstwami w celu 
wyeliminowania wszelkich objawów 
ruchu dysydenckiego.

Kevin Klose, korespondent “Wash-

Codzienne Ataki 
Na Żołnierzy Izraela 

Bejrut, Liban (UPI) — Partyzanci 
działający w południowym Libanie 
przeprowadzają codzienne ataki na 
żołnierzy Izraela, okupujących teren 
południowego Libanu.

Dzisiaj nastąpiły dwa ataki. W je
dnym użyto granatów, w drugim 
rakiety. Do ataków tych doszło w 
dzień po interwencji sił pokojowych 
Narodów Zjednoczonych, które podję
ły akcję pośrednictwa w konflikcie 
między ludnością miasta portowego 
Tyr a wojskiem Izraela, które w 
południowym Libanie ma liczyć po
nad 10,000 żołnierzy.

Rzecznik sił zbrojnych Izraela po
dał do wiadomości, że sowiecka rakie
ta typu “Katiusza” uderzyła blisko 
pozycji wojska izraelskiego. Nato
miast w miejscowości Kamid Al Luz 
przeprowadzono atak granatami. W 
obu tych wypadkach nikt nie został 
ani zabity, ani też poraniony.

Prasa w Bejrucie doniosła, że upro
wadzony został przez nieznanych 
sprawców rabin Selim Murad Jam- 
mous. Jest to drugi wypadek uprowa
dzenia wybitnego Żyda libańskiego.

Czystka w Iranie
Teheran (R) — Parlament Iranu 

usunął ministra obrony oraz czterech 
innych ministrów, co jest wyraźnym 
przejawem niezadowolenia z admini
stracji premiera Husseina Musavi.

Minister obrony Mohammad Salam 
i czterej inni ministrowie przegrali 
w głosowaniu o votum zaufania. 
Parlament liczy 270 posłów. Przeciw 
Salamowi głosowało 97 posłów, za 
nim 57, a 51 wstrzymało się od gloso
wania.

Usunięcie Salama, który ponosił 
odpowiedzialność głównie za prze
mysł obronny oraz zaopatrywanie sił 
zbrojnych walczących z Irakiem, nie 
wpłynie na kierunek działań wojen
nych, jak podkreślają koła dyplo
matyczne.

Salam był krytykowany za zarzą
dzanie przemysłem zbrojeniowym, 
które było pięć razy zmieniane w 
okresie jego urzędowania.

Zwolnieni zostali z urzędów również 
ministrowie zdrowia, szkolnictwa, 
przemysłu i kultury.

Musavi wystąpił o votum zaufania, 
gdyż dwa dni przed przegraną w 
parlamencie podobne glosowanie wy
grał bez trudności.

Opinia Publiczna 
o Gospodarce

(CSM) — Przeprowadzony ostatnio 
przez Instytut Badań Społecznych 
przy University of Michigan sondaż 
opinii społecznej wykazał, że konsu
menci amerykańscy zarabiają więcej 
pieniędzy i gotowi są do ich wydania, 
niepokoi ich jednak wysoka stopa pro
centowa.

Prostujemy 
Poważny Błąd

W artykule pt. “Sowieckie zbrodnie 
ludobójstwa” zamieszczonym w 
“Dzienniku Związkowym” we wto
rek, 14 sierpnia na str. 5, w części 
traktującej o eksterminacji i wywoże
niu do niewolniczej pracy na Syberię 
ludności polskiej przeprowadzonym 
w latach 1939-40, zakradły się dwa 
bardzo poważne błędy. Korektor nie 
zauważył, mylnie wydrukowanych 
cyfr odnoszących się do liczby ofiar.

Cały akapit powinien brzmieć na
stępująco :

“W wyniku tej eksterminacji zgi
nęło około 1,200 tysięcy Polaków, głów
nie inteligencji (w tym około 15,500 
oficerów internowanych w obozach 
w Kozielsku, Starobielsku i Ostaszko
wie, z których w roku 1940 około 
5,000 zostało rozstrzelanych i pocho
wanych w grobach masowych w Ka
tyniu koło Smoleńska?

Za tę bardzo poważną pomyłkę, 
przepraszamy Czytelników. 

ington Post” akredytowany w Mo
skwie w latach 1977-81, jest autorem 
książki zatytułowanej “Russia and 
the Russiens” poświęconej sprawie 
ruchu dysydenckiego w Związku So
wieckim. Książka ta ukazała się w 
czasie nazywanym przez niektórych 
“powrotem stalinizmu” w tym kraju.

Podczas kiedy pewne objawy ruchu 
tolerowane były w czasie “odwilży” 
między Wschodem a Zachodem w 
latach siedemdziesiątych, obecną de
kadę charakteryzuje zdecydowane eli
minowanie dysydentów, których je
dyną winą jest, jak to zauważył jeden 
z obserwatorów, to, że “myślą ina
czej’

Aspektami niszczenia ruchu dysy
denckiego w Związku Sowieckim są 
m.in. nowe ustawy prawne, czyniące 
represje “legalnymi’ Artykuł 188-3 
zezwala np. na zwiększenie o 5 lat 
kary nałożonej na więźnia, który na
rusza reguły obowiązujące w więzie
niu więcej niż jeden raz w roku.

Innym przejawem rosnących prze
śladowań jest zwiększenie represji 
wobec dysydentów działających na 
wsiach sowieckich, daleko od dużych 
miast i oczywiście prasy zachodniej.

Informacje nadchodzące ze Związku 
Sowieckiego dowodzą o zwiększają
cym się prześladowaniu chrześcijan, 
co nabiera rozmiarów porównywanych 
do ery Chruszczowa. Poza tym rośnie 
coraz bardziej ilość szpitali dla tzw. 
psychicznie chorych, czyli po prostu 
tych, którzy myślą inaczej niż im wolno.

Razem ze szpitalami, rośnie liczba 
więzionych w nich ludzi. Oblicza się, 
że na 10,000 więzionych dysydentów, 
600 do 2,000 zamyka się w szpitalach.

Tam “leczy” ich się takimi środ
kami, które znane są z tego, że dopro
wadzają do bardzo zaawansowanych 
stanów depresji, a nawet prób samo
bójczych. Jeden zastrzyk sulfaziny 
może zupełnie obezwładnić człowieka 
na trzy dni. Niektórym podaje się 
ją miesiącami.

Klose podkreśla w swojej książce, 
że pierwszą rzeczą, jaka rzuciła mu 
się w oczy był totalitarny charakter 
państwa. “Jest to pierwsza prawda 
o Związku Sowieckim, a każda na
stępna wypływa z tej pierwszej” po
wiedział Klose.

W książce zawarte są bardzo cie
kawe wypowiedzi jednego z górników 
sowieckich, który usiłował organizo
wać wolne związki zawodowe. Prze
kazał on wiele informacji na temat 
życia w szpitalach psychiatrycznych 
oraz stosowanych tam metod “lecze
nia?

Mniejszy Wzrost 
Opłat 

Za Studia
Nowy York (CT) — Ostatnie bada

nia wykazały, że opłaty za naukę w 
szkołach wyższych będą nieco niższe 
tej jesieni. Przez ostatnie 3 lata wzrost 
opłat wynosił 10%-ll%. Obecnie wszy
stko wskazuje na to, że wyniesie on 
tylko 6%.

Oznacza to, że przeciętny student 
mieszkający w akademiku będzie 
musiał zapłacić za rok studiów. 1984-85 
ogólną sumę $4.881 w stanowej szkole 
wyższej, a $9.022 w prywatnej. Prze
ciętny wzrost kosztów studiów wszko- 
łach stanowych będzie mniejszy, 
aniżeli w prywatnych. Do szkół stano
wych uczęszcza ok. 80% studentów.

Najdroższą szkołą będzie w tym 
roku Bennington College; roczna 
opłata wyniesie tam przeciętnie $11.770. 
Pozostałymi instytucjami, w których 
opłata przekroczy $10.000 będą: Massa
chusetts Institute of Technology, 
Bard College, Brown University, 
Princeton University, Hampshire 
College oraz Sarah Lawrence College.

Do opłaty za szkolę dochodzą jeszcze 
oczywiście przejazdy, akademik, 
książki oraz inne wydatki. Po uwzglę
dnieniu tych wszystkich kosztów naj
droższy okazał się Massachusetts 
Institut of Technology. — $16.130. 
rocznie.

W Illinois 3 uniwersytety zanotowały 
wzrost opłat wyższy aniżeli średnia 
krajowa: University of Illinois-Cham- 
paign-Urbana — 13%, University of 
Chicago - 9.5%, oraz Northwestern 
University — 8%.

Odmowa 
Bez Precedensu

Madison, Wise. (UPI) - Pastor 
kościoła baptystycznego odmówił 
udzielenia ślubu jednej z wiernych 
motywując swoją decyzję tym, że 
pozowała ona w bardzo skąpym stroju 
dla czasopisma “Playboy”.

24 letnia Michelle Mislivicek, posta
nowiła zawrzeć związek małżeński w 
Ratuszu miejskim.
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lowski, K. Drabik, M. Gorzelany — 
atak. Tadeusz Kozłowski, menażer. 
Po odjeździe trenera i gracza T. Mi- 
chaliszyna Wisła stwarza swój własny, 
nowy styl gry, który w tym meczu 
spełnił zadanie, mimo zdeterminowa
nego przeciwnika. Dla graczy mecz 
był trudny. Dla kibiców — mecz był 
pełen wrażeń. A ponieważ obie dru
żyny grały czysto, mecz należy zali
czyć do tych, które chętnie się ogląda.

POTRZEBNY mężczyzna do zmywa
nia naczyń w restauracji w Brookfield. 
Dobra zapłata. Tel.: 485-5660.

NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Gwarancja. A. 
Gil 966-5831.

POTRZEBNI tokarze i frezerzy z 5-cio 
letnim doświadczeniem. 4655 N. 25th 
Ave. Schiller Park, Dl.............678-1155

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy— Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

FIRMA COSTAL LAWN SERVICE
Zatrudnia wyłącznie Polaków. Anga
żujemy natychmiast pracowników 
polskich (kobiety i mężczyźni) do 
prac ogrodowych na Florydzie. Po
czątkowa stawka $5.00 na godzinę.

Proszę dzwonić (813) 484-4039 
Krystyna Knop

AUTOMATIC
Browne & Sharp Davenports 

SET-UP AND OPERATE
Experience required. Overtime. Ma
jor medical insurance and many ben
efits.

POTRZEBNI 
DEKARZE(ROOFERS) 

Z doświadczeniem 
637-7123

MĘSKIE I DAMSKIE UBRANIA $2.00
Wszystka odzież w sklepie po $1.00. 

Ogromna wyprzedaż mebli i przyrzą
dów domowego użtyku. Sklep otwarty 
Poniedziałek — piątek od 10—5. Czwartki 
do 7:30. Zamknięty w soboty. W nie
dziele od 11—4.

3357 Dempster, Skokie 
677-6365

MANICURIST WANTED
No pedicures, good pay, es
tablished salon. Monday thru 
Friday. Call for details 
332-8119 9-5 P.m.

Strażak Ranny 
w Kłótni

Dwaj strażacy, pełniący służbę w 
remizie znajdującej się przy 2827 N. 
Pułaski pokłócili się o pieniądze za 
żywność. Wśród strażaków panuje 
zwyczaj, że pełniąc 24-godzinną służ
bę, gotują sobie posiłki.

Kłótnia wynikła z nieporozumienia 
odnośnie pieniędzy, jakie płacili stra
żacy za przygotowane w remizie po
siłki. Edward Stokes zaatakował swe
go kolegę Kennetha Straman nożem i 
dotkliwie go poranił. Ranny przyby
wa w szpitalu. Stokes odpowie za swój 
czyn przed sądem, przesłuchanie wy
znaczono na dzisiaj.

Sędzia Wyda Wyrok 
Na Alana Kaye

Obie strony zakończyły zeznania w 
jeszcze jednym procesie z serii proce
sów w aferze znanej pod kryptoni
mem “Greylord.” Oskarżonym o 
wzięcie łapówki w wysokości $7,000 w 
zamian za szybkie i pomyślne załat
wienie sprawy rozwodowej był Alan 
Kaye — woźny Okręgowego Sądu Po
wiatowego.

Sędzia sądu federalnego Milton 
Shadur, wyznaczył 23 sierpnia na 
ogłoszenie wyroku. Rozprawa odby
wała się bez lawy przysięgłych.

Kobieta Postrzelona Przy 
Wsiadaniu Do Samochodu

Betty Smith, mieszkanka Cicero, 
została przewieziona w krytycznym 
stanie zdrowia do szpitala MacNeal 
Memorial w Berwyn, po tym jak 
została postrzelona w głowę przy wsia
daniu do samochodu. Strzał został 
oddany z małokalibrowego, automa
tycznego rewolweru.

TRUCK 
DRIVERS 

Cresco Lines, Inc. 
of Harvey. Ilinois 

is growing and now accepting applica
tion form well qualified over-the-road 
drivers, with immediate positions 
available. We are also accepting ap
plications for 16 drivers positions that 
will be available Sept. 1984. We require 
1 year or more experience as on over- 
the-road driver, clear driving record, 
able to pass a rigid D.O.T., physical 
and at least 24 years of age. Flatbed 
experience a plus. If you enjoy excel
lent equipment to operate and an above 
average pay check each week, come 
join a progressing team.
Apply In person to the Safety Depart
ment, 16100 Center Street, Harvey, 
Illinois. No phone calls please. Must 
speak English.

CRESCO LINES. INC.
We help you grow

POTRZEBNY BLACHARZ 
MALARZ SAMOCHODOWY 

Z doświadczeniem. Musi mieć własne 
narzędzia. Dzwonić i pytać o Alina 

935-4929

ASSEMBLERS 
Wanted

Some assembly experience prefered. 
AIR GUIDE'INSTRUMENT CO.

2210 W. Wabansia Chicago Ill.

POTRZEBNY MŁODY MĘŻCZYZNA 
LUB KOBIETA

Znającą trochę angielskiego, do restau
racji szybkiej obsługi. Nocna zmiana. 
Od 6 wieczorem-2 rano. Dobra zapłata. 
Zgłaszać się na adres:

4048 S. Archer Ave., Chicago 
523-3655 • Prosić o Nickie

Doświadczona 
Amerykańska Firma

Art Painting 
& Decorating Inc.

Proponuje dla Polonii usługi w zakresie: 
• Malowanie wewnątrz i na zewnątrz 

domu • Tapetowanie • Prze budowę 
ścian. Zadzwoń i sprawdź nasze ceny, 
są najniższe ale usługi najwyższej jakości.
Tel. 384-6295 czynny 24 godz. 

237-2741 
283-4609 (Po angielsku)

BAKER 
EXPERIENCED 

Retired 
6516 W. Cermak, Berwyn 

484-2474

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

ANGELES. — Brytyjski 
po zakończeniu biegu na 800 m.

Śmierć w Basenie
Strażacy wyłowili z basenu znajdu

jącego się w East Chicago Heights 
ciało 13-letniego chłopca, który wraz z 
kilkoma rówieśnikami przedostał się 
do niestrzeżonego, zamkniętego ba
senu. Dwaj jego koledzy, zostali ura
towani przez strażaków. Znajdowali 
się na powierzchni basenu bez przy
tomności.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Z Bocznej Trybuny Sportowej
=========ZYGAW/V7’P. RORIN ------------- —

NORTHWEST SUBURBAN 
SHEET METAL SHOP 

Needs Experienced 
MODEL MAKERS and

PRESS BRAKE Setup Men 
Top Pay and Benefits 

NU-WAYMFG. CO. 
298-7710

POTRZEBNY 
MALARZ POKOJOWY 

Z umiejętnością kładzenia tapety. 
Pełen etat. Praca na przedmieściu.

438-2008 
438-9203

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

FREZERZY
Z doświadczeniem potrzebni do pro
gramowania i ustawiania maszyn CNC 
Fanuc Control.

A.M. PRECISION MACH.
4655 N. 25th Ave. • Tel.: 678-1155

CHIEF 
PSYCHIATRIST
required immediately by a progressive 428 bed general hospital to provide 
clinical services within a mental health team setting to both inpatients 
and outpatients. In addition to an annual income and benefits package 
for providing basic sessional services additional income will be derived 
from private in a well established hospital setting with office space and 
clerical support provided.

We are located in the heart of the Niagara Peninsula which provides 
excellent opportunity for recreation such as sailing, golfing, and skiing as 
well as being close to major centers and a western New York border. 

Applicants should be eligible for licensing in Ontario and hold certification 
or fellowship in psychiatry from the Royal College of Physicians & 
Surgeons (Canada).

Please submit resume in confidence to:

Mr. W. F. Barton, Executive Director

WELLAND COUNTY GENERAL HOSPITAL
Third Street 

Welland, Ontario, Canada L3B 4W6

★ EXCELLENT OPENING IN ONTARIO, CANADA ★

SPEECH/LANGUAGE 
PATHOLOGIST

A Speech/Language Pathologist is required to carry out a prescribed 
program under the aegis of the Thunder Bay District Health Unit in the 
North Shore area of Lake Superior. Caseload duties include: preventive, 
diagnostic, treatment and consultative services of a varied caseload. 
QUALIFICATIONS:
M. Sc. Speech/Language Pathology, eligible for O.S.H.A. registration; 
will also consider B. Sc. degree. Minimum two years clinical experience 
and bilingualism (French/English) preferred.
SALARY:
Salary and benefits are competitive and commensurate with experience. 
APPLY TO:

Dr. Samuel S. Graham, (807) 622-3961
Medical Officer of Health

Thunder Bay District Health Unit
P.O. Box 1024, 300 N. Lillie Street

THUNDER BAY, Ontario, Canada P7C 4X8

WANTED
Handy man, painting, electrical, 
plumbing all around man. Apply: 

2450 N. Central Ave.

WANTED—Painters with minimum 5 
yrs experience in exterior and interior 
painting. All year round work, in 
Northern Suburb. 432-2490.

POTRZEBNI pracownicy do prac 
kontraktorskich dzwonić wieczorem 
po 8 pm. 282-6473.

OSOBNE pokoje do wynajęcia tylko 
dla mężczyzn 1421 N. Hoyne. 235-2034 
dzwonić w języku angielskim._______
POKOJ do wynajęcia, umeblowany 
dla spokojnego pana pracującego. 
Okolica Belmont-Central Ave. 637-7880
DO WYNAJĘCIA 4 pokoje, 342-6026.

5 SYPIALNIOWE mieszkanie. Logan 
Sq. % bloku od kolejki. Tel.: 227-3513 
w j. ang._____________________ ___

5 ROOM apt. Laramie-Fullerton. 
Tel.: 237-1355, after 6 PM.

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY 
Be Your own boss as a Sub-Con
tractor for McMaid Inc. Reliable, 
hard working women who speak 
English and Polish fluently can earn 
$300 or more per week, plus gas al
lowance as a crew supervisor. We 
will help you get started and teach 
you to hire and train your own team 
using our methods and systems. You 
must have your own car, be flexible 
as to hours worked, and be available 
for one week training program. All 
positions are in Northwest Suburbs 
and require daily commuting.

Call Today In English Only 
ASK FOR MRS. LANGE 

_________ 991-2383  
OPTOMETRIST’S 

Receptionist and Assistant 
Must speak English and Polish. Doc
tor’s office or optical experience pre
ferred. Must type 40 words per min
ute. Full time, with evening and Satur
day hours. Call Dr. Krefman 
5227 W. Belmont * 777-7838

EXPERIENCED 
EXTERIOR PAINTERS 

Wanted, must speak english, applica
tion form available at 1028 Dempster 
Evanston 

328-7632

if Malowanie
MALUJEMY —tapetujemy, wykonu
jemy wszelkie remonty. 286-0864; 
276-4725.

jf Praca Męska 
QUALITY CONTROL 

Experienced Inspector
For large screw machine shop. Must 
be experienced with blueprints and 
precision measuring instruments and 
have job shop experience. Overtime 
and many benefits. Call for appoint
ment or apply in person, 8:30 to 5:30. 

PENTAGON INC.
9251 Ivanhoe 

Schiller Park, Bl. 
625-1108

POTRZEBNY murarz i malarz z do
świadczeniem od zaraz._____545-4699
POTRZEBNI pracownicy do kontra- 
ktora._____________________ 867-7649

Potrzebny 
mężczyzna 

do mycia naczyń i sprzątania w resta
uracji godziny nocne. Zgłaszać się do 
Zyggiod6-12 rano.

6500 W. North Ave.

if Rozmaite
DWIE lodówki na sprzedaż Amana. 
W dobrym stanie. 867-4527.

if Usługi
SAMOCHODY, szybko, tanio. 227-6448. 

WYKONUJĘ pracę blacharstwa sa
mochodowego i malowanie. 489-5905.

1451 Lunt
Elk Grove Village, Hl.

WANTED engineer on (Holloreith) 
Analytical machines. Call: 792-3153.

KALENDARZYK WISŁ Y
Sobota, 18 sierpnia w klasie Over- 

30” Wisła — Las Polillas, Handon 
Park o 1 po poł.

Niedziela, 19 sierpnia, Second Divi
sion Wisła “B” — Blue Stars, Hanson 
Park, o 1 po poł.

Niedziela, 19 sierpnia Major Divi
sion Wisła — Tanners, Hanson Park 
Stadium, 2:30 po poł.

WISŁA - WINGS 2:0 
W INA UGURACYJNYM 

MECZU LIGOWYM N.S.L.
Inauguracyjne spotkanie piłkarskie 

zaczęło się jak typowy mecz ligowy. 
Bez emocji. Głównie dzięki temu, iż 
Wings dokładnie kryli graczy Wisły; 
wyglądało na to, iż ich założeniem 
jest uzyskanie remisu, a przy szczę
ściu może zdobyć dwa punkty. Wła
ściwie Wings byli blisko tego, kiedy 
ich napastnik uciekł obronie Wisły. 
Jego strzał do pustej bramki zespołu 
polskiego, próbował blokować M. 
Drozd; częściowo sparowana przez 
niego piłka trafiła w słupek własnej 
bramki i wyszła w “out”.

W podobnej sytuacji pod bramką 
Wings znalazł się R. Kozłowski nie 
dał jednak szans obrońcom przeciwni
ka i Wisła prowadziła 1:0.

Po przerwie — Wings przeszli do 
otwartej gry, próbując odrobić stratę 
jednej bramki. Dopiero teraz posypa
ły się emocje pod obu bramkami, 
ale bramkarz Wisły W. Tofilo wyka
zał więcej doświadczenia. Pod koniec 
meczu K. Drabik z podania Duszkie- 
wicza ustala wynik spotkania na 2:0.

Wings “wytypowali” niektórych 
graczy Wisły, których “obstawiali” 
sumiennie. Jednak w Wiśle jest dość 
utalentowanych graczy, którzy ciężar 
meczu, kiedy trzeba, przejmują na 
siebie. Jeszcze raz R. Kozłowski tra
fił w słupek bramki przeciwnika, a 
Z. Duszkiewicz — nawet dwa razy — 
ale wynik pozostał bez zmian.

Był to mecz grany czysto, ze świa
domością stawki ligowej, a z upływem 
czasu dostarczał widzom emocji. 
Sztuczna nawierzchnia boiska w Tri
ton College sprawie dużo kłopotu wie
lu zawodnikom. Ale cóż, dziś nie ma 
boisk do wyboru. Gra się, gdzie moż
na dostać “permit”. Najbardziej ko
rzystają kibice, uczęszczający na me
cze N.S.L. Wszystkie mecze są roz
grywane na Stadionach. I czy grane 
są dwa, trzy czy cztery mecze — 
wstęp na wszyskie spotkania kosztuje 
tylko $3.00.

W niedzielę, 19 sierpnia w Hanson 
Park Stadium można zobaczyć 5 me
czów za cenę jednego wstępu ($3).

W meczu z Wings Wisła grała w 
składzie: W. Tofilo (bramkarz), M. 
Drozd, S. Pytel, W. Laskowski, H. 
Nowak — obrona; Z. Kostrzewiński, 
Z. Duszkiewicz, R. Matuszewski — 
pomoc; Z. Drozd, H. Pikul, R. Koz-

★ Praca Żeńska

jf Do Wynajęcia
35TH-ARCHER. 6 room, 3 bedroom. 
Newly remodeled. New carpeting. 
Adults. No pets. $300 plus heat. Tel. 
581-2122.___________________________

UMEBLOWANE mieszkanie w base- 
mencie, użyteczności płaci właściciel, 
okolica Laramie-Fullerton. 637-4866

2 1/2 POKOI, “studio” 2 piętro-$270. 
1 sypialniowe mieszkanie 1 piętro 
$340.___________________ Tel.:677-2119

ROSCOE - PULASKI
4 pokojowe mieszkanie

1 sypialnia, dębowe podłogi, $265 mie
sięcznie, lokator opłaca użyteczności. 

281-0701 
w języku angielskim.

jf Konaominium
Otwarte Niedziela 12-4

4572 N. Milwaukee Unit 1A
Lub Za Umówieniem z Właścicielem:

286-6095 678-3078

★ Poszukuje Mitszkiiii
WOMEN WANTED

to share apartment or home. Jefferson 
Park or Niles area. Preferred none 
smoker.

Tel.: 561-2849

POMOCE pielęgniarskie do pracy do 
prywatnych domów. Wymagana czę
ściowa znajomość jęz. ang. — Tel.: 
725-7881.______________________
POTRZEBNA bartenderka na pół lub 
pełen etat. 478-4744.__________ _

POTRZEBNE KELNERKI
Mówiące po polsku i angielsku, na 
weekendy mogą mówić tylko po pol
sku. Zgłaszać się osobiście lub telefo
nować.
5325 W. Fullerton___________  237-3241

POTRZEBNA KOBIETA
Do pomocy krawcowi w sklepie z 
męską odzieżą. Musi mieć doświad
czenie. Pełen lub część czasu.
Proszę dzwonić w języku angielskim

823-1320 

zawodnik Steve Ovett zasłabły 
______________ (UPI) 
jf Praca Męska

POTRZEBNY 
CUKIERNIK-PIEKARZ

Zgłosić się osobiście: 
MIARA’S CONTINENTAL 

PASTRY SHOP 
7053 W. Addison

★ AUTO_____________
’81 VOLKSWAGEN Rabbit, 4 drzwio
wy, Standard transmisja, FM, zupeł
nie jak nowy i niski milaż—$4,150. 
Majk albo Michał: 251-5300, Wilmette, 
Illinois
SPRZEDAM ’78 Ford Mustang. Tel.: 
486-1460.

’78 DODGE Omni, 4 drzwiowy, 4 cy
lindry, automatyczna transmisja, 
ochładzany, pełne wyposażenie — 
$1,950.00. Pytać o Majka: 251-5300. 
Wilmette, Illinois.

’79 VOLKSWAGEN RABBIT, 2 drzwio
wy, standartowa transmisja, bardzo 
czysty—$2,250.00. Michał Podskarbi: 
251-5300. Wilmette, Ill._____________

OKAZJA, sprzedam “trok” do prac 
kontraktorskich z kompletnym wypo- 
sażeniem. Tylko $1.600. Tel.: 625-0988

SPRZEDAM FORD
FUTURA, 79

6-ka automatyk
a/c, P/S, P. B. 49,000 mil. $2.750

Tel.: 622-3162 wieczorem
‘74 PLYMOUTH station wagon. Radio 
ochładzanie, $450._______Tel.:286-173f

’81 CHE V KU LEI Citation, 4 drzwiowy, 
automatyczna transmisja, “power”, 
ochładzany, FM - $3,250.00. Pytać 

p. Michała: 251-5300, Wilmette, II.

jf Poszukuje Pracy
PIELĘGNIARKA z Polski poszukuie 
pracy przy małym dziecku lub star
szej kobiecie, 889-5334.

NISKA WPŁATA 
LUB WCALE

2 APARTAMENTU WY 
Nowoczesne 2 i 3 sypialniowe miesz
kania. Murowany garaż. Okolica 47- 
ma-Ashland. Tylko $24,900.

Gallagher-Henry 
Murowany Ranch.

3 Sypialnie, Pełen Basement. 
Garaż na 2 auta. Centralne Ochładzanie

Okolica St. Louis-77-ma 
FHA-VA $66,000 lub oferty.

TOTAL REALTY 
476-1000 • 598-1800

CENTRAL-LAWRENCE
1 rodzinny, drewniany dom z 
garażem na 2 samochody. Bez 
agentów.
_________ 545-5452_________

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
2544 N. Redzie 

Murowany, 2 piętrowy z basementem. 
1 piętro - 4 sypialnie, 2 łazienki. 2 
piętro • 5 sypialni, 3 łaszienki, jadal
nie, “living room, kuchnie. 1 blok od 
kolejki. Dobra komunikacja, sklepy. 
Ładne położenie.

Tel: 227-3513 w j. ang.

DOM OTWARTY
Niedziela 19 sierpnia 1-5 p.pł.

5415 W. Drummond
Murowany 3 mieszkaniowy. 2 miesz
kania 6 pokojowe z 3 sypialniami, 1 
4 pokoje z 2 sypialniami. Nowoczesne 
kuchnie, łazienki, dywany w każdym 
mieszkaniu.

Dzwonić w soboty 625-2965

4 UNIT CORNER BLDG.
In excellent condition. 3 car garage 
G.I. $20.000, plus. Located in North 
Park College Area. C-40 Century 21 
Centre City

Ltd. 327-3300

3441W. MELROSE
3 flat (4 rms — 2 bedrooms) Tenants 
heat. Garage. $65,000. 3 apartamento- 
wy 4 pokojowe mieszkania z 2 sypial
niami. Lokatorzy sami ogrzewają.

J. COLSANT REALTY 
_________ 736-4615______________

BLUE ISLAND
Parafia Św. Izydora (St. Isidore Parish)
4 sypialniowy, murowany dom, 1 l/i ła
zienki. Garaż. Basement. Blisko wszy
stkiego. $59,000 lub najlepsza oferta.

RUSNAK REAL ESTATE 
__________388-9294  

4941 W. Montana (2432 N.) 
Super family, 4 BR brk. home, 
full cab. kit. Cent-air. Fin. bsmt. 
Very clean. Hurry and bring 
the kids. $68,400. 452-5045

CENTURY21

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
PRZY SIDINGU I DACHACH 

Praca na zachodnich i północno- 
zachodnich przedmieściach. Auto 
konieczne. Dzwonić wieczorem lub 
zostawić wiadomość na taśmie. 

________ Tel: 837-3532________
DOŚWIADCZONY SZEWC 

Umiejący obsługiwać maszyny. 
Pełen lub część czasu.

283-4889 
3301 N. Milwaukee

<
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Gub. Thompson Zatwierdził Ustawę 
Rozwiązującą 45 Komisji Stanowych

W ubiegły wtorek, gubernator 
Thompson podpisał ustawę na mocy 
której zostaną rozwiązane 45 komisje 
stanowe, pracujące przy Legislature 
Stanowej. Większość tych komisji 
przestanie istnieć z dniem 30 wrze
śnia, niektóre działać jeszcze będą do 
31 marca następnego roku.

Praca różnego rodzaju komisji po
wołanych przy Legislature od wielu 
już lat była mocno krytykowana, po
nieważ wiedziano ogólnie, że w więk
szości w komisjach tych znajdowali 
się protegowani ustawodawców oraz, 
że wiele z tych komisji prawie nic nie 
robiło, wydając jedynie pieniądze 
podatników.

Ostatnio wydatki na prace ostro 
krytykowanych komisji stanowych 
prekraczały sumę $15 min rocznie. 
Wiele z tych komisji, mimo obowiązu
jących prepisów nie składało żad
nych sprawozdań ze swej działalności 
ustawodawcom.

W czasie debat na temat propozycji 
rozwiązania komisji, przytaczano 
szereg prykladów, niepotrebnych

wydatków na “pracę’ członków komi
sji. Wspomniano np. o tym, że dwóch 
członków stanowej komisji zajmują
cej się “problemami powiatu” na 
koszt podatników wybrało się z wizytą 
na Hawaje.

Ustawa, którą podpisał gub. Thomp
son nie rozwiązała jedynie dziewięć 
komisji stanowych, których praca 
jest bardzo potrebna ustawodaw
com. Nadal więc będą pracować ko
misje zajmujące się np. prygotowa- 
niem propozycji ustaw, opracowywa
niem budżetu — przewidywaniem wy
datków i prychodów, mogących za
istnieć w danym okresie czasu. Pozo
stały też komisje zajmujące się syste
mami komputerowymi Legislatury 
oraz drukowaniem komunikatów i 
wydawnictw Legislatury.

Dzięki rozwiązaniu 45 komisji sta
nowych, zaoszczędzi się w tym roku 
budżetowym ponad $6.68 min.

Podpisując ustawę gub. Thompson 
podkreślił, że system komisji stano
wych rozrósł się do rozmiarów, przy
tłaczających, zbyt kosztownych na 
możliwości finansowe stanu.

Kolejna Porażka Rady Szkolnej 
w Sprawie Zaangażowania Byrda
Trzyosobowy zespół sędziowski Sta

nowego Sądu Apelacyjnego podtrzy
mał wcześniejszą decyzję sędziego 
sądu okręgowego Josepha Wosika, 
zabraniającą władzom szkolnym za
wrzeć umowę z kandydatem na stano
wisko nowego superintendenta Man- 
fordem Byrd do czasu, aż odbędą się 
specjalne przesłuchania sądowe wy
znaczone na koniec sierpnia. Rada 
Szkolna odwołała się od wyroku sę
dziego Wosika do Stanowego Sądu 
Apelacyjnego w nadziei, że uda się 
przyspieszyć przesłuchania sądowe i 
szybciej rozwiązać całą sprawę.

Sąd Apelacyjny nie zgodził się rów
nież na skrócenie okresu wymagane
go przez sędziego Wosika do złożenia 
pisemnych oświadczeń obu stron ma
jących stanąć przed sądem. Tak 
więc, przesłuchania te odbędą się nie 
wcześniej, jak 30 sierpnia. Dotyczą 
one oskarżenia aktywistki Earlean 
Lindsey, że zebrania komitetu Rady 
Szkolnej, jakie odbyły się w sprawie 
zawarcia kontraktu z kandydatem na 
nowego superintendenta szkolnictwa 
chicagoskiego przeprowadzone były

wbrew przepisom stanowym, nie 
ogłoszono o tym, że się odbędą w 
określonym przepisami czasie.

W ostatnich dniach aid. Patrick 
O’Connor (40 warda) przewodniczący 
miejskiego komitetu do spraw nau
czania ogłosił, że zdecydował się 
zwołać zebranie komitetu, na którym 
przeprowadzone będą przesłuchania 
na temat okoliczności, jakie doprowa
dziły do podjęcia przez Radę Szkolną 
decyzji o tym, aby nie odnawiać umo
wy o pracę z supt. Ruth Love. Aid. 
O’Connor otrzymał bowiem pisemne 
potwierdzenia zgody na takie zebra
nie od czterech z pięciu aldermanów, 
popleczników mayora Washingtona. 
Zebranie w sprawie dr Ruth Love od
będzie się w okresie pomiędzy 27 
sierpnia a 6 września, czyli datą ze
brania Rady Miejskiej.

Dochodzeń w sprawie okoliczności 
zwolnienia Ruth Love domagała się 
organizacja kobieca, powstała wy
łącznie w tym celu. Członkinie organi
zacji popierają dr Love, jako superin
tendenta chicagoskiego szkolnictwa 
publicznego.

Stanowy Departament Opieki 
w Akcji Rozdawania Mleka Ubogim

Dyrektor stanowego Departamentu 
Opieki Społecznej Gregory Coler po
dał do wiadomości, że nareszcie zdo
łano pokonać wszystkie poważne prze
szkody i władze stanowe będą mogły 
przystąpić do zakrojonego na szeroką 
skalę programu rozdawania mleka 
w proszku potrzebującym, biednym 
rodzinom.

go mleka liczyć będzie po 17 i pół centa 
za funt. Trzy i pół centa, zapłaci stan.

Konieczność zapewnienia biednej 
ludności bezpłatnej żywności podkre
ślali od pewnego czasu lekarze i per
sonel lekarski licznych szpitali i ośrod
ków zdrowia stwierdzając, że coraz 
więcej dzieci z biednych rodzin wyka
zuje objawy niedożywienia.

Przewiduje się, że w bieżącym roku 
zostanie rozdanych przynajmniej 
milion funtów proszkowanego mleka, 
żeby zapewnić najbiednijszym, racjo
nalne odżywienie.

Dotychczasowe problemy w progra
mach rozdawania żywności, szczegól
nie zaś mleka, polegały na trudnościach 
technicznych wynikających z tego, że 
mleko jakie otrzymywano z magazy
nów federalnych, trzeba było najpierw 
poddać procesowi polegającemu na 
dodaniu do niego potrzebnych wita
min. Dodatkowo, trzeba było załatwić 
sprawę podzielenia 40-funtowych brył 
mleka (beczek) na mniejsze porcje, 
które będą mogły być przekazywane 
biednym rodzinom. Stan nie miał do
tychczas pieniędzy na ten cel i dopiero 
kiedy federalny Departament Rolni
ctwa zgodził się opłacić po 14 centów 
za funt przerobionego mleka, zdecydo
wano się podjąć całą akcję.

Zdołano zaangażować firmę, która 
za proces przetwórczy sproszkowane- 

Mleko w proszku sugeruje się rozda
wać małym dzieciom, dzieciom w 
wieku szkolnym, ciężarnym matkom 
i osobom starszym. Mleko to nie jest 
zalecane dla niemowląt, ponieważ jak 
stwierdzono zawiera zbyt mało kalorii,- 
bardzo potrzebnych niemowlętom.

Oprócz mleka w ramach dokarmia
nia biednych, rozdawane są jeszcze 
następujące produkty spożywcze: 
ser, mąka, cukier oraz mąka kukury
dziana.

Stan podpisał umowę z organizacją 
mieszkańców pochodzenia latynoskie
go, na rozprowadzanie żywności w 
dzielnicach zamieszkałych przez tę 
ludność.

Organizacja Concerned Citizens of 
Little Village rozda 2.3 mln funtów 
żywności w okresie roku. Natychmiast 
rozpocznie się rozdawanie mleka, po 5 
kwart każdej rodzinie. Mleko rozda
wane będzie w ponad 1400 ośrodkach 
znajdujących się na terenie stanu Di
nois.

LOS ANGELES — Amerykanin Randy Lewis pokonał japoń
skiego przeciwnika Kosei Akaishi, zdobywając złoty medal w 
zapasach. Japończyk zdobył srebrny medal (UPI)

JEROZOLIMA. — Shimon Peres (po prawej) w rozmowie z 
premierem Izraela Yitzakiem Shamirem, na temat utworze
nia nowego rządu. Spotkanie odbyło się 9 sierpnia br. (UPI)
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Współczynnik Podatkowy 
Został Niewłaściwie Obliczony 

Skarga Właścicieli 755 Posiadłości 
Przeciw Władzom Stanowym

Właściciele 755 posiadłości z tere
nów pow. Cook wystąpili do sądu do
magając się rozpatrzenia sprawy i 
nakazania władzom stanowym obni
żyć współczynnik podatkowy dla po
wiatu wyznaczony na rok 1983.

Oskarżyli oni stanowy Departa
ment Skarbu o niewłaściwe obliczenie 
współczynnika w wyniku czego, poda
tek od realności jest o 15% większy 
niż powinien.

Współczynnik podatkowy jest cyfrą, 
obliczaną co roku przez Stanowy Dept. 
Skarbu dla każdego z 102 powiatów w 
Illinois, przez którą mnoży się war
tość posiadłości jaka ma być opdatko- 
wana, aby uzyskać podatek odpowia
dający 33 i pół procentom oszacowa
nej wartości domu.

Oczywiście, im niższy współczynnik, 
tym niższe będą podatki. W tym roku, 
jak informowaliśmy wcześniej, współ- 
cznnik ten dla pow. Cook obliczono na 
1.9122. Obliczony został na podsta-

Kobieta Oskarżona 
0 wynajęcie Mordercy 

Swego Męża
Lilly Welch, 45, zam. 4451 N. Lawn

dale, została oskarżona o próbę za
mordowania swego męża. John Ar- 
mellino, asystent prokuratora stano
wego, powiedział, że Welch podeszła 
do nieznajomego mężczyzny stojące
go na peronie kolejki L, 20 lipca i za
proponowała mu, żeby zamordował 
jej męża ofiarując za to $150. Niezna
jomy zapisał sobie jej numer telefonu 
i powiadomił o zajściu policję. Za ra
dą policji mężczyzna skontaktował się 
z L. Welch i powiedział, że jego kolega 
świeżo wypuszczony z więzienia go
tów jest podjąć się dokonania zbrodni, 
gdyż potrzebuje pieniędzy.

Robert Elmore, detektyw z 6 okręgu 
kryminalnego, zgłosił się do Welch, 
która z kolei powiedziała mu, że jej 
przyjaciółka chce się “pozbyć” mę
ża będącego dla niej ciężarem. Detek
tyw zeznał, że spotkał się z Welch 
przed jej mieszkaniem 22 lipca, zaraz 
po zaśnięciu jej męża. Ta dala mu po
duszkę, żeby nią udusił John’a Welch 
i płaszcz z długimi rękawami, żeby 
Elmore nie został podrapany w wy
padku obrony ofiary. “Chciała, żeby 
śmierć wyglądała na naturalną” — 
powiedział w swoich zeznaniach El
more.

John Welch, lat 67, mąż Lilly za
ledwie od 4 miesięcy, dostał ataku epi
lepsji i przebywał w szpitalu przez 3 
dni, gdy mu powiedziano o zaplano
wanym przez żonę morderstwie.

Były Policjant Skazany 
Za Zabójstwo Żony

Frank Cunningham, 35, zam. 11249 
S. Camphell, został oskarżony o za
strzelenie 10-go kwietnia 1983 roku 
swojej żony Mary Ann, lat 23. Zanim 
sędzia Earl Strayhorn, z sądu krymi
nalnego ogłosił wyrok, oskarżony po
wiedział, że “nie ważne co się stanie 
dzisiaj, kiedyś będę musiał stanąć 
twarzą w twarz z prawdziwym są
dem”.

WiUiam O’Connor i Wayne Addis, 
prokuratorzy stanowi stwierdzili, że 
oskarżony, który był w trakcie prze
prowadzania sprawy rozwodowej, w 
dniu popełnienia zbrodni zaoferował 
swojej żonie, że odwiezie ją do pracy 
i zatrzymał samochód w bocznej ulicy 
gdzie wystrzelił 11 strzałów w jej gło
wę.

O’Connor domagający się wyroku 
od 15 do 30 lat więzienia powiedział, że 
“była to brutalna śmierć, o której ofia
ra wiedziała że ją czeka, ale nie mogła 
uciec ponieważ znalazła się w sytuacji 
bez wyjścia”. Leland Shalgos, adwo
kat oskarżonego, starał się o karę w 
zawieszeniu mówiąc, że Cunningham, 
sprzedawca mięsa, otrzymał 4 wyró
żnienia podczas 5 lat służby w policji 
i był starszym żołnierzem w “Marines”.

Sędzia wydał wyrok skazujący Cun- 
ninghama na 15 lat więzienia. 

wie informacji dotyczących sprzeda
ży nieruchomości oraz oszacowania 
ich przez asesorów.

Zdaniem oskarżających współczyn
nik ten nie powinien być większy jak 
1.6. Twierdzą oni, że został niewłaści
wie obliczony, należy więc obniżyć go, 
przekalkulować jeszcze raz podatki, 
a nadpłacone sumy zwrócić właścicie
lom albo natychmiast, albo w formie 
ulg podatkowych w podatku za rok na
stępny.

W zasadzie stwierdzenia oskarżają
cych 755 właścicieli posiadłości nie są 
niczym nowym. Od kilku już lat podo
bnego zdania jest asesor powiatowy 
Thomas Hynes. Asesor Hynes powie
dział, że błąd władz stanowych przy 
obliczaniu współczynnika polega na 
tym, iż przy obliczeniach bierze się pod 
uwagę nie średnią ceny nieruchomo
ści, ale medianę (wartość środkową, 
powyżej i poniżej której znajduje się 
równa Uczba jednostek).

Wadze stanowe utrzymują nato
miast, że obliczały współczynnik po
datkowy dokładnie w myśl przepisów 
ustanowionych przez krajową orga
nizację zrzeszającą asesorów.

Oskarżony 
o Podkładanie Bomb 
w Czterech Stanach
Earl Steven Karr, były mieszkaniec 

Skokie, podejrzany o podłożenie 24 
bomb w 4 stanach, został oskarżony 
w Chicago o podłożenie 5 bomb na te
renie miasta. Karr, 24-letni były pa
cjent szpitala dla umysłowo chorych, 
będzie również odpowiadał przed są
dem stanów Wisconsin, Minnesota 
i Iowa. W poniedziałek Karr, odpo
wiadający w Minnesota za 6 wypad
ków podłożenia bomb w St. Cloud, 
stwierdził, że nie jest winny zarzuca
nych mu przestępstw z uwagi na to, 
że jest chory umysłowo.

Wszystkie bomby znalezione po
między 31-ym maja i 8-ym czerwca w 
Chicago, zaopatrzone były w napis 
“Walczące siły homoseksualistów 
przeciwko opresji publicznej” i wybu
chały gdy próbowano z nich zdjąć za
łączoną kartkę papieru. Wszystkie 5 
bomb znaleziono w odległości 4 bloków 
od stacji autobusowej Greyhound, 
gdzie były umieszczone prawdopodo
bnie na dzień przed opuszczeniem 
przez Karra miasta. Pierwsza bomba 
została wykryta 20-go maja, na dzień 
przed wyjazdem oskarżonego do Mil
waukee.

Karr został oskarżony o próbę pod
palenia, w powiązaniu z bombą znale
zioną 1-go czerwca, na klatce schodo
wej 54 piętrowego budynku Standard 
OD przy 200 E. Randolph. Jest także 
oskarżony o przekroczenie prawa w 
związku z 4 bombami znalezionymi 
na otwartej przestrzeni, m.in. w Grant 
Park, która była jedyną bombą jaka 
eksplodowała.

Karr został aresztowany 8-go czer
wca w Mason City, Iowa, po tym jak 
bomba eksplodowała w wynajętym 
przez niego samochodzie

Bezimienni 
Bohaterowie

Mimo usiłowań policji, trudno usta
lić, kim byli dwaj młodzi chłopcy, któ
rzy uratowali życie 76-letniemu Ed
wardowi Stielow w miasteczku Bloom
ington, Dl.

Stielow, który doznał paraliżu, 
przechodził przez tory kolejowe nie
daleko domu. Potknął się i upadł. 
Nie mógł się sam podnieść, ponie
waż jedną stronę ciała ma sparaliżo
waną. Na pomoc przybiegł mały chło
piec. Nie był w stanie podnieść leżą
cego, pobiegł więc na pomoc. Kolega 
który mu towarzyszył, też nie dał rady 
podnieść Stielow. Chłopcy wezwali na 
pomoc policjanta, który dosłownie w 
ostatniej chwili zdołał ściągnąć sta
ruszka z torów, po których z dużą 
szybkością nadjeżdżał pociąg osobo
wy. Chłopcy zniknęli.

Trwają Rozmowy z Nauczycielami 
Na Temat Nowej Umowy o Pracę

Trudno w tej chwili przewidzieć 
jak się zakończą rozmowy prowa
dzone pomiędzy przedstawicielami 
administracji szkolnictwa publicznego 
w Chicago a związkiem zawodowym 
nauczycieli na temat nowej umowy o 
pracę.

Poważne zmiany personalne w 
zespołach obu stron, szczególnie 
zwracają na siebie uwagę, najbar
dziej dlatego, że termin zawarcia tej 
umowy zbliża się bardzo szybko.

W myśl nowego prawa o prowa
dzeniu układów z pracownikami, 
jeśli na 15 dni przed rozpoczęciem 
roku szkolnego obie strony nie dojdą 
do porozumienia, zawarciem kon
traktu zajmować się będzie specjalny 
rozjemca.

Dodatkowo, nowe prawo, które 
weszło w życie z dniem 1 stycznia 
br. przewiduje że ewentualna decyzja 
o strajku, musi być podana do wia
domości władz szkolnych nie później 
jak na pięć dni przed terminem roz
poczęcia tego strajku.

Tak więc obie strony nie mają 
wiele czasu, bo termin zawarcia 
umowy, bez udziału arbitra, upływa 
w najbliższy poniedziałek — rok 
szkolny ma się rozpocząć 5 września.

Zaistniały pewne utrudnienia, 
wynikające ze zmian na kierowni
czych stanowiskach zarówno w szkol
nictwie jak też w związku zawodo
wym. Nowy prezes związku nauczy
cieli Jaqueline Vaughn, popierająca 
stanowisko swego poprzednika Ro

berta Healey uważana jest za sta
nowczego rozmówcę, który nie zgodzi 
się na odstępstwa od wcześniej zdo
bytych przywilejów. Równie mocnym 
jest nowy przewodniczący Rady Szkol
nej George Munoz — adwokat, spe
cjalista z zakresu finansów.

Poważne trudności zaistniały w 
związku z nierozstrzygniętą sprawą 
dotyczącą superintendenta chicagow
skiego szkolnictwa. Decyzja Rady 
Szkolnej o tym, aby nie odnawiać 
umowy z dotychczasowym super- 
intendentem Ruth Love, osłabia po
zycję administracji. Wielu nie będzie 
się chciało liczyć z decyzjami podję
tymi przez superintendenta o którym 
nie wiadomo, czy pozostanie na stano
wisku czy nie — jak wiadomo sprawa 
oparła się sąd.

Największą jednak trudnością, jak 
przypuszczają osoby śledzące całą 
sytuację szkolnictwa jest to, że brak 
dostatecznych funduszy zmusił władze 
szkolne oraz Komitet Finansowy 
Szkolnictwa do zatwierdzenia cięć 
budżetowych, w tym redukcji wydat
ków w wyskości ponad $34 min. bez
pośrednio z funduszy przeznaczonych 
na płace dla nauczycieli. Zatwierdzo
no plan, w którym zostanie skrócony 
rok szkolny — oczywiście z utratą 
przez nauczycieli oraz personel szkol
ny wynagrodzenia za te dni. Propo
zycja, aby personel szkolny częściowo 
opłacał koszty ubezpieczenia, również 
spotyka się z poważnym sprzeciwem.

Najbliższe kilka dni rozstrzygnie 
całą sprawę.

Duże Szanse Zakazu Sprzedaży 
Zanieczyszczonej Benzyny

Zwolennicy rozporządzenia miej
skiego zakazującego sprzedaży w Chi
cago benzyny o dużej zawartości oło
wiu tzw. leaded, wyrazili przed kilku 
dniami przekonanie, że propozycja 
ich z każdym dniem zyskuje coraz 
więcej zwolenników i przedłożona 
Radzie Miejskiej do zatwierdzenia 
na pierwszym po wakacjach zebra
niu, wyznaczonym na 6 września, na 
pewno uszyska potrzebną większość 
głosów.

Początkowo, kiedy projektodawcy: 
aid. Joseph Kotlarz z 35 wardy i aid. 
Danny K. Davis z 29 wardy przedłoży- 
li projekt rozporządzenia, wielu alder
manów reprezentujących biedniej
szych mieszkańców, sprzeciwiało się 
zakazowi twierdząc, że najbardziej 
poszkodowani będą biedni, którzy 
zmuszeni są korzystać z bardzo sta
rych samochodów nieprzystosowa
nych do lepszego gatunku benzyny.

Obecnie, sprawa wycofania ze 
sprzedaży zanieczyszczonej benzyny, 
dla wyeliminowania zanieczyszczeń 
powietrza, nabiera coraz większego 
rozgłosu. W skali krajowej, dyrektor 
agencji federalnej dbającej o czy
stość otoczenia WiUiam D. Ruckel-

Glówny Świadek 
“Greylord” 
w Szpitalu

James LeFevour, jeden z głównych 
świadków prokuratury, zeznający 
przeciw oskarżonym w sprawie zna
nej pod kryptonimem “Greylord,” 
znajduje się w szpitalu, na oddziale 
intensywnej opieki. Bóle w piersiach 
wskazują, że mógł doznać ataku ser
ca.

LeFevour zeznawał już w trzech 
sprawach, uważany jest za jednego 
z najważniejszych świadków prokura
tury szczególnie w sprawach, które 
jeszcze nie zostały przedstawione są
dowi. Obecna choroba może zapobiec 
dalszym zeznaniom LeFevour.

Oskarżony o Posiadanie 
Zdjęć Pornograficznych 
W środę przeprowadzono rewizję 

w domu 43-letniego Davida Fox. Cel
nicy, którzy przeprowadzili rewizję, 
znaleźli cały magazyn różnego rodza
ju wydawnictw (część ich pochodziła 
z importu), zawierających zdjęcia 
pornograficzne z udziałem małych 
dzieci. Dodatkowo skonfiskowano 
zdjęcia dzieci i dorosłych również w 
pozach pornograficznych.

Fox został oskarżony i odpowie za 
to w sądzie. Odpowiadać będzie z wol
nej stopy, zwolniony na słowo honoru. 
Podkreślono, że Fox nie zajmował się 
rozpowszechnianiem posiadanych 
zjdęć.

Zwolniony Na Parol 
Nadal Popełnia Zbrodnie

Louis Herron, lat 16, który oskarżo
ny jest o zgwałcenie pracowniczki 
szpitala, a obecnie przebywał na wol
ności po złożeniu obniżonej przez sę
dziego kaucji, znów został zatrzyma
ny i oskarżony o dwa dodatkowe 
gwałty. Herron oskarżony jest w su
mie o trzy gwałty. 

shaus polecił, aby do 1986 r. poważnie 
zredukować zasoby zanieczyszczonej 
benzyny, a gub. Thompson polecił 
sztabowi swych pracowników, aby 
przestudiowali możhwości wprowa
dzenia zakazy sprzedaży tej benzyny 
w całym stanie.

Propozycja aldermanów Kotlarza i 
Davisa została już zatwierdzona 
przez miejski komitet zdrowia, na 
którego czele stoi aid. Alojzy Majer
czyk (12 w.). Zainteresowani rozpo
rządzeniem twierdzą, że obecnie pew
ni są otrzymania poparcia od przynaj
mniej 38 aldermanów, co zapewni mu 
zatwierdzenie. Poprzednio poparcie 
było stosunkowo niewielkie, nie prze
kraczające 50% głosów aldermań- 
skich.

Cała akcja przeciw zanieczyszczo
nej benzynie oparta jest na opinii, że 
gazy spalinowe zanieczyszczają po
wietrze, szkodząc szczególnie małym 
dzięciom. Przedstawiciele krajowego 
Stowarzyszenia Samochodowego 
oświadczyli, że jak dotąd istnieje pew
na różnica zdań odnośnie ewentual
nych uszkodzeń silników benzyną 
“czystszą” tych samochodów, które 
zostały zbudowane z myślą o tym, że 
poruszać się będą na paliwie “zanie
czyszczonym.” Obecnie, nie produku
je się samochodów osobowych na 
“zanieczyszczoną” benzynę.

Stan Walczy 
o Odwołanie 

Decyzji U.S. EPA 
Gubernator James Thompson po

wiedział, że stan złoży) apelację, żeby 
znieść sankcje zabraniające Kane i 
DuPage rozwoju przemysłowego, z 
uwagi na zbyt duże zanieczyszczenie: 
powietrza w tych powiatach. U.S. En
vironmental Protection Agnecy, w 
czerwcu stwierdziła, że oba powiaty 
mają przekroczony standart ozonu, 
który wg. norm federalnych wynosi 
120 jednostek na bilion. Jeśli wymogi 
nałożone na oba te powiaty przez U.S. 
EPA będą podtrzymane, wówczas Du 
Page i Kane będą zmuszone stosować 
kosztowną technologię i za każdym ra
zem otrzymać zezwolenie na inwesty
cje przemysłowe, zanim będą mogły 
je realizować. Pozew złożony w 7 okrę
gu sądu apelacyjnego, przez stanową 
agencję badającą środowisko natu
ralne, może zmienić dezycję o zaka
zie rozwoju przemysłowego w tych 
powiatach.

Daniel Goodwin, szef oddziału kon
trolującego powietrze, ze stanowej 
agencji badania środowiska, twierdzi, 
że U.S. EPA myli się. Stacja w Elgin, 
rejestrująca gęstość powietrza poda
ła, że w powiecie Kane w roku 1983 
normy były złamane dwukrotnie, w 
1982 wcale i w 1981 raz. W powiecie 
DuPage normy ozonu były przekro
czone w ciągu minionych trzech lat, 
dwukrotnie w 1983 roku, wcale w 1982 i 
1981.

J. Thompson powiedział, że decyzja 
U.S. EPA skrępowała starania Kane i 
DuPage w nadążaniu za ekonomiczny
mi wymogami przed jakimi stoją te 
dwa szybko rozwijające się powiaty.


